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Nespokojnosť ženie Stropkovčanov 
do komunálnych volieb

V novembrových komunálnych 
voľbách budú Stropkovčania rozho-
dovať aj o zložení 18-členného mest-
ského zastupiteľstva. Vyberať bude 
naozaj z čoho, veď kandidátky na po-
slancov odovzdalo 44 nezávislých kan-
didátov a ďalších 69 Stropkovčanov 
ide do volieb pod hlavičkami dvoch 
koalícií (SDKÚ-DS, KDH, SaS, resp. 
Smer-SD, ĽS-HZDS) a desiatich politic-
kých strán a hnutí (KSS, Európska de-
mokratická strana, Združenie robot-
níkov Slovenska, Úsvit, SNS, Strana 
rómskej koalície, Most-Híd, Náš kraj, 
HZD a SDĽ). Spolu sa tak o dôveru 
voličov uchádza okrem siedmich 
primátorských kandidátov (predsta-
vujeme ich na stranách 5 a 6) aj 113 
záujemcov o poslanecký mandát, 
teda zhruba každý 90-ty občan mes-
ta. Porovnateľný počet poslaneckých 
kandidátov zaznamenala Mestská 
volebná komisia naposledy v roku 
1998, kedy o 28 poslaneckých man-
dátov súperilo až 154 ľudí. V roku 
2002, odkedy má tunajšie zastupi-
teľstvo 18 členov, kandidovalo 98 

Stropkovčanov (ani jeden nezávislý) 
a v posledných voľbách v roku 2006 
malo o miesto v zastupiteľstve záu-
jem 63 obyvateľov mesta (z toho 12 
nezávislých). Pripomeňme, že v roku 
2006 sa o primátorský post uchádza-
li štyria kandidáti, v roku 2002 piati 
(neskôr sa jeden z nich vzdal). 

Politológ doc. PhDr. Tomáš 
Koziak, PhD. z Prešovskej univerzity 
vníma vysoký záujem Stropkovčanov 
o poslanecký mandát pozitívne. 
„Pretože je vidieť, že ľudia sa akti-
vizujú a chcú sa zúčastňovať na ve-
ciach verejných. Pri takomto veľkom 
počte uchádzačov o verejnú funkciu 
ide podľa mňa o prejav dosť výraz-
nej nespokojnosti s momentálnou 
situáciou v meste. To je najjedno-
duchšie vysvetlenie. Je totiž nezvy-
čajné, aby toľko ľudí v takomto mes-
te kandidovalo do zastupiteľstva 
ako nezávislí. Musel tam byť nejaký 
spúšťací mechanizmus a podľa mňa 
je tým najúčinnejším spúšťacím me-
chanizmom v takomto prípade dosť 
vysoká miera nespokojnosti s tým, 

čo sa v miestnej politike deje a akým 
smerom sa mesto uberá,“ vysvetlil T. 
Koziak. Je podľa neho zjavné, že ko-
munálnu politiku vnímajú ľudia inak 
ako celoštátnu. V regiónoch majú to-
tiž pri väčšinovom volebnom systéme 
šancu dostať sa do volenej funkcie aj 
nezávislí kandidáti, čo je v celoslo-
venskom meradle takmer nemožné. 
Paradoxom však je, že vysoký počet 
nezávislých kandidátov môže spô-
sobiť trieštenie voličských hlasov 
a profitovať z toho môžu stranícki 
kandidáti, ktorí majú stabilnú volič-
skú základňu. „Na jednej strane je 
vysoká pravdepodobnosť, že pri ta-
komto vysokom počte nezávislých sa 
niektorí dostanú do zastupiteľstva. 
Na druhej strane však hrozí to, že sa 
hlasy nezávislých roztrieštia a z toho 
budú profitovať kandidáti politic-
kých strán, ktorí majú relatívne 
stabilnú a pevnú voličskú základňu. 
Pre voliča dlhodobo odhodlaného 
voliť napríklad KDH alebo Smer nie 
je kandidátka dôležitá. Je mu jedno, 
kto kandiduje. Ide totiž o typického 

straníckeho voliča, ktorý sa o regi-
onálnu politiku nezaujíma, ľudí ne-
pozná a preňho je dôležité to, ktorá 
politická strana získa moc. A takých-
to voličov je pomerne dosť aj v regi-
onálnych voľbách. Hrozí teda to, že 
svojou disciplínou tých nezávislých 
kandidátov pri takom vysokom poč-
te prekrúžkujú a do zastupiteľstva 
sa dostanú politickí kandidáti práve 
na úkor nezávislých,“ predpokladá 
politológ. V každom prípade sa však 
podľa neho dá očakávať vyššia voleb-
ná účasť ako v uplynulých komunál-
nych voľbách. „Nezávislých kandidá-
tov prídu voliť aj ľudia z ich blízkeho 
okolia, rodina, známi... Myslím si, že 
to zrejme pozitívne ovplyvní volebnú 
účasť. Vychádzam tiež z toho názo-
ru, že vysoký počet nezávislých kan-
didátov je odrazom nespokojnosti 
so stavom mesta. Takže pokiaľ sú 
ľudia nespokojní, tak je väčšia prav-
depodobnosť voličskej participácie 
a vyššia pravdepodobnosť volebnej 
účasti.“    -np-
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Editoriál
Minulý štvrtok sme v uliciach 

mesta robili anketu a ľudí sme sa 
pýtali, ako si vysvetľujú enormný 
záujem o 18 poslaneckých kresiel 
v stropkovskom mestskom zastu-
piteľstve. O priazeň voličov sa to-
tiž bude uchádzať až 113 kandi-
dátov, z toho 44 nezávislých. Mali 
sme šťastie na respondentov, ktorí 
nemali problém otvorene vyjadriť 
svoj názor. Jeden z nich povedal, 
že pozná niekoľko ľudí, čo chcú 
byť poslancami najmä preto, aby 
sa mohli aspoň nejako realizovať. 
Mal na mysli buď nezamestna-
ných, alebo takých, ktorí sa  jed-
noducho nudia. Ďalšia respon-
dentka si myslí, že Stropkovčania 
zrejme nie sú spokojní so súčas-
ným stavom vecí a v poslanec-
kom mandáte vidia šancu urobiť 
niečo pre svoje mesto. V dvoch 
prípadoch odznelo, že kandi-
dátom na poslancov ide najmä 
o  vlastný osobný prospech. Ťažko 
povedať, ktorý z týchto názorov 
najlepšie vystihuje motívy kandi-
dátov, pretože sú zrejme u každé-
ho iné. Ideálne by bolo, keby tých 
18 poslaneckých miest obsadili 
ľudia, ktorých jediným motívom 
je práca v prospech mesta a jeho 
obyvateľov. Voliči majú ešte nie-
koľko týždňov na to, aby pouva-
žovali, koho si zvolia. Dobrým 
kľúčom k správnemu rozhodnutiu 
je poznať doterajšie pôsobenie 
kandidáta. Skutky totiž o človeku 
vypovedajú oveľa viac ako pred-
volebné sľuby.

Do volebnej komisie nominovalo 
zástupcov 10 subjektov

Prvé zasadnutie absolvovali 
minulú stredu členovia Mestskej 
volebnej komisie (MVK). Jej zapi-
sovateľom je vedúci správneho od-
boru MsÚ Marián Vašš, predsedom 
Ján Uhrík (KSS) a podpredsedníčkou 
Terézia Lipinská (za koalíciu Smer-
SD, ĽS-HZDS). Ďalšími členmi MVK 
sú Eva Olachová (SRK), Peter Mulík 
(Most-Híd), Mária Gazdová (Náš 
kraj), Jozef Petričko (EDS), Ľudomil 
Kotuliak (SDĽ), Mária Pribocká 

(SNS), Jozef Vasilík (SDKÚ, KDH, 
SaS), Gabriela Kmiťová (Úsvit). Do 
komisie nenominovali svojho člena 
HZD a ZRS. Komisia sa v priebehu 
minulého týždňa uzniesla, že všetci 
kandidáti na poslancov aj primátora 
splnili náležitosti, aby mohli kan-
didovať v komunálnych voľbách. 
Zapisovateľ MVK M. Vašš v tejto 
súvislosti uviedol, že vzhľadom na 
vysoký počet nezávislých kandi-
dátov na primátorov a poslancov 

a priemernom počte 300 podpisov 
na jednej petičnej listine zabralo ich 
skúmanie a kontrola zhruba 60 ho-
dín čistého času. Každý neúplný či 
nepresný údaj bol pritom neplatný. 
Všetci zaregistrovaní kandidáti budú 
o registrácii vyrozumení do 24 hodín 
po jej uskutočnení a ich mená budú 
oficiálne zverejnené po 13. októbri 
na úradnej tabuli mesta a takisto 
v najbližšom vydaní Stropkovského 
Spektra.    -np-

O funkciu starostu a poslancov v Solníku nemá nikto záujem
V Solníku, druhej najmenšej 

obci okresu, sa v novembri komu-
nálne voľby neuskutočnia. Ani jeden 
z miestnych obyvateľov neprejavil zá-
ujem o starostovskú funkciu a nikto 
sa neuchádza ani o poslanecký 
mandát. Súčasný starosta, 31-ročný 
inžinier – ekológ Ľubomír Karaman, 

podľa vlastných slov stratil motiváciu 
kandidovať a rozhodol sa rezignovať 
na starostovské kreslo. „Keď som sa 
pred štyrmi rokmi rozhodol kandi-
dovať na starostu, mal som víziu 
realizovať v tomto krásnom kraji 
projekty zamerané na agroturis-
tiku. Absolvoval som veľa ciest do 
zahraničia a videl som, ako funguje 
vidiek už len v susednom Poľsku či 
Maďarsku a ako tam prekvitá ag-
roturistika. Naše malé obce však 
neustále zápasia s nedostatkom 
prostriedkov a priestor na rozvojové 
projekty je nulový. Aj z tohto dôvo-
du som sa rozhodol nepokračovať 
ďalej, pretože ak sa v tomto smere 
nezmení samosprávna politika štátu 
zameraná na podporu malých obcí, 
prídeme o jedinečnú možnosť rozví-
jať ich potenciál. Lebo Slovensko je 
vidiecka krajina a bez vidieka nemô-
že fungovať,“ uviedol Ľ. Karaman. 
Napriek nepriaznivej situácii sa mu 
počas aktuálneho funkčného ob-
dobia podarilo do obce pritiahnuť 

investície za zhruba milión korún, 
čo pri ročnom rozpočte zhruba 6 ti-
síc eur (180 tisíc korún) nie je málo. 
Vymenili okná na budove obecného 
úradu, zrekonštruovali sociálne za-
riadenia, vybudovali novú zastávku 
a v spolupráci s Východoslovenským 
ochranárskym združením vytvorili 

malý obecný park. Na papieri má ho-
tové aj projekty náučného chodníka 
či cyklotrasy, no na ich realizáciu sa 
mu prostriedky získať nepodarilo. 
So svojou prácou v prospech tejto 
malej obce je aj napriek nenaplne-
ným zámerom spokojný, no hovorí, 
že jeho pôsobenie musia zhodnotiť 
predovšetkým obyvatelia Solníka. 
Demisiu plánuje podať na najbližšom 

zasadnutí obecného zastupiteľstva. 
Nad faktom, že o starostovskú funk-
ciu neprejavil záujem žiadny z 39 
obyvateľov obce sa nezamýšľa. No 
mrzia ho niektoré vyjadrenia, podľa 
ktorých je dedina zadlžená a nové-
ho starostu by čakali len problémy. 
„Jediný dlh, ktorý obec má, je voči 
štatutárovi, teda mne ako staros-
tovi, na mzde a odvodoch za rok 
2010. Nikomu inému nedlžíme ani 
cent. Napokon, každý má možnosť 
kedykoľvek nazrieť do hospodá-
renia obce,“ vysvetlil odchádzajúci 
starosta. 

Pre vedúcu Odboru všeobecnej 
vnútornej správy ObÚ v Stropkove 
JUDr. Máriu Kasičovú nie je prípad zo 
Solníka novinkou. Pred poslednými 
komunálnymi voľbami sa žiaden kan-
didát neuchádzal o funkciu staros-
tu na Bani a podobný prípad riešili 
v minulosti aj v Krišľovciach. V oboch 
prípadoch boli vypísané nové komu-
nálne voľby a v priebehu budúceho 
roka sa tak stane aj v Solníku. 

„Túto situáciu bude trochu kom-
plikovať fakt, že pán starosta plánu-
je podať demisiu ešte pred zložením 
sľubu nového starostu. V takomto 
prípade ho musí zastupovať jeho 
zástupca, alebo zastupiteľstvom 
poverený poslanec. Rovnako aj po-
slanci budú musieť vykonávať svoj 
mandát až do ustanovenia nového 
zastupiteľstva, pričom nové voľby 
sa uskutočnia až na budúci rok,“ in-
formovala M. Kasičová. Riešením ako 
predísť podobným situáciám by pod-
ľa nej bolo zlučovanie menších obcí. 
V našom okrese spravuje starostka 
Vladiče Helena Popiková aj susedné 
obce Driečna a Suchá. Toto opatre-
nie bolo nevyhnutné z dôvodu, že 
vzhľadom na nízky počet obyvateľov 
spomínaných obcí by nebolo možné 
zabezpečiť riadne konanie komunál-
nych volieb. Kandidát na starostu či 
poslanca totiž nemôže byť zároveň 
členom minimálne päťčlennej miest-
nej volebnej komisie zloženej výluč-
ne z obyvateľov obce.

-np-

Viacerí 
starostovia

bez 
vyzývateľa

V čase našej uzávierky ešte nebo-
li oficiálne zaregistrovaní všetci kan-
didáti na starostov jednotlivých obcí 
okresu. Podľa dostupných informácií 
v Breznici kandiduje len súčasný sta-
rosta Slavomír Brendza. Podobne je to 
aj v Nižnej Olšave, kde sa o funkciu sta-
rostu uchádza Igor Madzin, v Lomnom 
kandiduje len Ľudmila Hospodárová, 
v Makovciach Nadežda Švahlová 
a v Kručove takisto len súčasná starost-
ka Anna Kertisová. Z dvoch kandidátov 
si voliči vyberú v Bukovciach. Súčasného 
starostu Jaroslava Paličku vyzve Marta 
Maskalíková. Mená všetkých kandi-
dátov na starostov prinesieme v naj-
bližšom vydaní Spektra.  -np-

Ľubomír Karaman
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-ada-, -Bd-

V Stropkove kandiduje na poslancov do mestského zastupiteľstva až 
113 ľudí, z toho 44 nezávislých, ďalších sedem zabojuje o primátorské kres-
lo. Ľudí v uliciach mesta sme sa pýtali, ako si vysvetľujú taký vysoký počet 
uchádzačov o poslanecký mandát a funkciu primátora. Tu sú odpovede na-
šich piatich respondentov:

Ako si vysvetľujete vysoký 
počet kandidátov na 

primátora a poslancov?

AnketaAnketa

Gabriela Lacová (Stropkov): 
Zrejme sú ľudia nespokojní so sú-
časným stavom v meste, chcú zme-
nu, preto kandidujú na post primá-
tora alebo na posty poslancov. Chcú 
niečo urobiť pre svoje mesto.

Jozef Stolárik (Stropkov): 
Myslím si, že veľa ľudí je doma, nudí 
sa, hľadá nejaký spôsob realizácie. 
Poznám niekoľkých, ktorí išli kandi-
dovať za poslancov presne z toho 
dôvodu. Takí, čo pracujú vonku, 
alebo majú množstvo pracovných 
aj súkromných povinností tu doma, 
zrejme kandidovať nebudú. Čo sa 
týka tých siedmich kandidátov na 
primátora, nevidím na tom nič ne-
zvyčajné. Ako je u nás zvykom, zo-
pár ich pred voľbami odstúpi...

Henrieta (Stropkov): Myslím si, 
že väčšine kandidátov na primátora 
a poslancov ide hlavne o osobný 
prospech. Česť výnimkám, ktoré 
kandidujú preto, aby zveľadili mesto 
a zlepšili život jeho obyvateľov.

Maja (Stropkov): Ja si myslím, že 
záujem o post primátora a o posty 
poslancov vyplýva v prvom rade 
z toho, že ľudia chcú mať z týchto 
funkcií osobný prospech. Myslím si, 
že tu ide viac o naplnenie osobných 
ambícií ako o snahu pomôcť ľuďom, 
mestu.

Polícia hlási
Krádež v materskej 

škole
4. októbra telefonicky ozná-

mila na OO PZ J. D., že okolo 8.00 
hod. zistila, že niekto ukradol 
z plechovej búdy 15 vyradených 
detských stoličiek, čím pre MŠ 
na ul. Matice slovenskej vznikla 
škoda vo výške 30,- €. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a realizujú ho stropkovskí 
policajti. 
V Hrabovčíku vyčíňal pytliak

5. októbra oznámil na linku 158 
47-ročný muž neoprávnené zastre-
lenie jeleňa. Zatiaľ neznámy pá-
chateľ zastrelil pri obci Hrabovčík, 
okr. Svidník jeleňa I. vekovej triedy 
vo veku dvoch rokov a mŕtvu zver 
nechal ležať na zemi. Škoda bola 
vyčíslená na 300.- €. Polícia vo 
Svidníku začala trestné stíhanie vo 
veci prečinu pytliactva. 
Kúpil alkohol mladistvému

6. októbra počas výkonu služ-
by zistila hliadka OO PZ u mladis-
tvého P. O. požitie alkoholických 
nápojov, ktoré mu zakúpil a umož-
nil požiť L. M. Prípad bol kvalifi-
kovaný ako priestupok na úseku 
ochrany pred alkoholizmom a iný-
mi toxikomániami a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

Anna Hrabková (Stropkov): 
Neviem, či je správne, že za poslan-
cov kandiduje tak veľa ľudí a či to vô-
bec splní nejaký účel. Za poslancov 
by mali kandidovať len ľudia, ktorí 
na to majú, chcú pre mesto niečo 
urobiť, ktorí tu žijú, ktorí už niečo 
dokázali. Neviem, či si ľudia z také-
ho veľkého množstva kandidátov 
zvolia tých správnych zástupcov.

Deti zo Základnej školy v Bukovciach objavovali mlieko
Pri príležitosti Svetového dňa  

mlieka na školách pripravili 29. sep-
tembra v Bukovciach pre deti tamoj-
šej základnej školy zaujímavú akciu. 

Na podnet predsedu miestneho po-
dielnického družstva Jána Harvilka 
pozvali 60 školákov priamo do areálu 
hospodárskeho dvora, aby im ukáza-
li proces produkcie mlieka. „V súčas-
nosti je stav taký, že niektoré deti 
si už možno myslia, že mlieko sa 
vyrába v nejakej fabrike. Takže išlo 
nám o to, aby deti spoznali, čo je to 
poľnohospodárstvo a hlavne, ako 
sa získava mlieko. Našim cieľom 
tiež je, aby sa ho naučili pravidelne 
piť,“ priblížil hlavný cieľ aktivity pod 
názvom Deti objavujú mlieko organi-
zovanej v spolupráci so Slovenským 
zväzom prvovýrobcov mlieka Ján 

Harvilko. Záujmom detí a ich peda-
gógov bol milo prekvapený a pozi-
tívne ohlasy napovedajú, že podob-
né akcie je potrebné organizovať aj 

v budúcnosti. Záujem ostatných škôl 
v okrese je vraj veľký. „Deťom sme 
z poľnohospodárskej výroby ukázali 

viac. Videli ako kravy rastú, ako 
sa rodia. Mali tiež možnosť vidieť 
opateru o jalovice, kravy i mladé 
teľatá. Mali tiež možnosť obozná-
miť sa s procesom výroby mlieka od 
dojenia až po expedíciu. Sám som 
bol prekvapený, že to takto dobre 
dopadlo,“ povedal J. Harvilko. 

Exkurziou boli nadšené aj sa-
motné deti. „Dnes sa nám tu veľmi 
páčilo. Najkrajšie pre nás boli malé 
teliatka. Zaujal nás aj veľký býk, 
ktorého sme sa trochu báli. Konečne 
vieme, ako sa mlieko dostáva do 
obchodu,“ opísala svoje dojmy jed-
na zo žiačok ZŠ Bukovce. Pamiatkou 

na zaujímavú akciu boli pre deti ná-
vleky na mobily a plášte, ktoré si po 
skončení podujatia nechali.  -np-



4 Spektrum11. október 2010

Spomienka

15. októbra uplynie 20 rokov od úmrtia nášho drahé-
ho manžela, otca a dedka Jozefa Cichého zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Výtvarný plenér zorganizovali v slnkom zaliatom Solníku
Minulý týždeň sa uskutočnil ôsmy 

ročník výtvarnej súťaže pod názvom 
Výtvarný plenér akademického ma-
liara Františka Veselého. V ponde-

lok v mestskej knižnici prezentovali 
svoj talent a výtvarnú zručnosť deti 
materských škôl, vo štvrtok sa žiaci 
základných škôl v meste, Reálneho 
gymnázia, ZŠ s MŠ Havaj a po tretíkrát 
aj žiaci Mlodziezového domu kultúry 
v Rzeszowe stretli tentokrát v Solníku, 
kde hľadali námety pre svoju tvor-
bu. Nosnou témou je už tradične 
Krajina a jej premeny. Do súťažného 
výtvarného plenéra sa zapojilo v pr-
vej kategórii ( 6 – 10 roční) 5 žiakov, 
v druhej kategórii (11 – 13 roční) 22 

žiakov, v tretej kategórii (14 – 15 roč-
ní) 7 žiakov. „Hlavnou myšlienkou 
tohto plenéra je zachovať tradíciu, 
ktorú v Stropkove založil akademic-

ký maliar František Veselý, známy 
svojim vrúcnym vzťahom k prírode. 
Práve ju veľmi často zachytával vo 
svojich dielach. Vieme, že osobitne 
mu učarovala práve jesenná príro-
da. Na počesť tohto umelca, rodá-
ka zo Stropkova, sme sa rozhodli 
organizovať výtvarný plenér. Päť 
rokov sa konal v Stropkove Pod vle-
kom, časom nás napadlo, že by bolo 
dobré obmieňať lokality, kde budú 
deti tvoriť. Pred dvoma rokmi sme 
boli v Potokoch, minulého roku na 

Valkove, tentokrát sme sa rozhodli 
pre Solník,“ ozrejmil vedúci Odboru 
školstva a kultúry mesta Stropkov 
Mgr. Ľubomír Spišák. V malebnej 
dedinke zasadenej do prekrásnej prí-
rody nemali mladí výtvarníci núdzu 
o inšpirácie. Tvorivú atmosféru pod-
ujatia umocnilo aj nádherné slnečné 
počasie. Na samotnú tvorbu mali 
žiaci presne hodinu a štvrť, potom 
ich už na obecnom úrade čakal obed. 
Podávala sa výborná kapustnica. 
V popoludňajších hodinách prišlo na 
rad vyhodnotenie súťaže. 

Odborná porota v zložení Michal 
Bujdoš (predseda), Katarína Grusová 
(člen), Miroslav Danko (člen), Oľga 
Barburská (člen), Mgr. Ľubomír Spišák 
(člen) napokon rozhodla o takomto 
umiestnení: 

I. kategória: 1. miesto - Richard 
Bešenyi (CZS sv. Petra a Pavla), 
2. miesto - Frederika Kočišová (ZŠ 
Konštantínova), 3. miesto - Katarína 
Sakarová (ZŠ Mlynská) a Ema 
Michrinová (ZŠ Konštantínova). 

II. kategória: 1. miesto - Andrea 
Bzdilová (Reálne gymnáium), 
2. miesto - Terézia Široká (ZŠ Mlynská), 
3. miesto - Alžbeta Bujdošová (ZŠ 
Konštantínova) a Tomáš Bednárik (ZŠ 
Mlynská). III. kategória: 1. miesto - 
Magdalena Leszczyc (MDK Rzeszow), 
2. miesto - 
Petra Kočišová 
(Reálne gymná-
zium), 3. miesto 
- Sahar Khwaja 
(Reálne gymná-
zium) a Dajana 
Regrutová (ZŠ 
s MŠ Havaj). 

Cena po-
roty - Karol 
L e s n i e w s k i 
(MDK Rzeszow), 
Cena vedúce-
ho OŠK - Julia 
G r o m a d z k a 

(MDK Rzeszow), Cena obce Soľník - 
Magdalena Gut (MDK Rzeszow). 

Odborná porota ocenila aj práce 
stropkovských škôlkárov: 1. miesto 
- Silvia Hricová, 2. miesto - Martin 
Madzin, 3. miesto - Ema Maťašová 
a Šimona Cichá, Cena poroty - Amália 
Plavčáková, Cena vedúceho OŠK - 
Samuel Pira. Všetky výtvarné dielka 
budú vystavené vo vestibule OŠK 
mesta Stropkov. O krátke zhodnote-
nie výtvarného plenéra sme požiadali 
predsedu poroty Michala Bujdoša. 
„Porota pokladá ôsmy ročník výtvar-
ného plenéra za úspešný a konšta-
tovala, že kvalita výtvarných prác 
bola vzácne vyrovnaná. Pozitívne 
hodnotila aj výber lokality, kde 
mali žiaci dostatok inšpirácie a ná-
metov na tvorbu. To im umožnila 
prekrásna farebná jesenná príroda. 
Okolité lesy poskytli účastníkom 
plenéra výber ľubovoľnej techniky, 
ktorou by sa najlepšie dala táto prí-
roda vystihnúť. Veľmi kladne sme 
hodnotili nápaditosť, tvorivosť žia-
kov a taktiež pestrosť výtvarných 
techník.“ Starostovi obce Solník Ing. 
Ľubomírovi Karamanovi organizátori 
poďakovali za poskytnutie priestorov 
pre účastníkov tejto vydarenej akcie 
a Bc. Jaroslavovi Krajkovičovi za vý-
bornú kapustnicu.   -ada-
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Predstavujeme kandidátov na primátora mesta Stropkov

K a n d i d á t 
koalície Smer-
SD, ĽS-HZDS 
a HZD MUDr. 
Peter Obrimčák 
(50 rokov) je že-
natý a má dve 
deti. Vyštudoval 
Lekársku fakul-
tu Univerzity 

Palackého v Olomouci. V rokoch 
1987 až 1990 pôsobil ako lekár 
v NsP vo Svidníku, v období ro-
kov 1990 až 2006 bol lekárom 
v Neštátnom zdravotníckom za-
riadení v Turanoch nad Ondavou 
a Stropkove. Od januára 2007 je 
primátorom mesta Stropkov. V ro-
koch 2006 až 2010 bol poslancov 
NR SR, druhé funkčné obdobie je 
poslancom Zastupiteľstva PSK a je 
zároveň okresným predsedom 
strany Smer-SD. 

Prečo ste sa rozhodli kandido-
vať na primátora?

Moje rozhodnutie motivovali 
výsledky práce, ktoré sme dosiah-
li v priebehu uplynulých štyroch 
rokov, kde sa nemám, dovolím si 
tvrdiť, za čo hanbiť. Veľmi rád by 
som pokračoval v budovaní a pre-
sadzovaní vízií spojených s roz-
vojom mesta Stropkov. Som pre-
svedčený, že sme rozvoj Stropkova 
nasmerovali na cestu moderného 
mesta, no keďže to nie je ľahký cieľ 
, nechcem odísť od nedokončenej 
roboty. Myslím si, že spolu s tí-
mom spolupracovníkov ktorý som 
si vybral pre budúce funkčné ob-
dobie máme našim spoluobčanom 
čo ponúknuť. Na základe dobrých 
a povzbudzujúcich ohlasov verej-
nosti som sa rozhodol opäť uchá-
dzať o dôveru Stropkovčanov. 

Životné krédo: Ak nemôžeš 
pomôcť, neublíž!

Obľúbené 
Hudba: medzi moje obľúbe-

né kapely patria Beatles, Rolling 
Stones, Deep Purple, maďarská 
legenda Lokomotiv GT a podarilo 
sa mi skompletizovať si zbierku al-
bumov skupiny The Bridgeheads, 
ktorej spevák Tomáš dAsK pred 
pár dňami tragicky zahynul a jeden 
z posledných koncertov odohral 
v Stropkove.

Kniha: najčastejšie siaham po 
literatúre faktu. Poslednou knihou, 

ktorú som prečítal, bol životopis 
Winstona Churchilla.

Politik: Winston Churchill 
a Vladimír Putin.

Jedlo: z jedál si najviac pochu-
tím na mačanke.

Dovolenková destinácia: do-
volenky trávim najradšej v kraji 
môjho otca na Orave.

Záľuby: vo voľnom čase ma zo 
záľub najviac zamestnávajú hudba, 
turistika, geografia. Medzi mojich 
favoritov patrí aj volejbal, pre-
to sa už teraz teším na zápasy VK 
Stropkov v I. lige, skupina Východ.

Jazykové znalosti: ovládam ne-
mecký a ruský jazyk.

K a n d i d á t 
koalície SDKÚ-
DS, KDH a SaS 
Ing. Alojz 
Glinský (56 ro-
kov) je ženatý 
a má dve deti. 
V y š t u d o v a l 
E l e k t ro t e c h -
nickú fakultu 
Vysokej ško-
ly technickej 

v Košiciach. V rokoch 1978 až 1994 
pracoval v podniku Tesla Stropkov 
na rôznych riadiacich funkciách, od 
roku 1993 ako obchodno-marke-
tingový riaditeľ spoločnosti. V roku 
1994 sa stal štátnym tajomníkom 
Ministerstva dopravy, pôšt, teleko-
munikácií a verejných prác. V ob-
dobí rokov 1995 až 2000 pôsobil 
ako generálny riaditeľ elektrotech-
nickej spoločnosti Telspec Slovakia 
a regionálny riaditeľ pre strednú 
a východnú Európu anglickej spo-
ločnosti Telspec Plc. Od roku 2001, 
po outsourcingu, vedie spoločnosť 
Stroptel, s.r.o., Stropkov. Dlhoročné 
skúsenosti má aj z komunálnej po-
litiky. V roku 1994 bol zvolený za 
poslanca mestského zastupiteľstva 
a zároveň sa stal viceprimátorom 
mesta. Poslancom MsZ bol aj v ro-
koch 1998 až 2002. 

Prečo ste sa rozhodli kandido-
vať na primátora?

Stropkov si zaslúži v plnej mie-
re napredovať a bez podpory vlád-
nych politických strán je to takmer 
nemožné. Stropkovčania sa o tom 
mohli presvedčiť v 90-tych ro-
koch minulého storočia, kedy boli 

primátori mesta na opačnej stra-
ne politického spektra ako vládne 
strany a kvôli tomu nedokázali za-
bezpečiť prostriedky nevyhnutné 
na skvalitňovanie života v meste. 
Svojimi skúsenosťami a vplyvom 
chcem tiež docieliť, aby každý 
cent, ktorý do regiónu príde, bol 
použitý aj na jeho rozvoj a nie inak. 
Cítim sa byť ekonomicky i morálne 
dosť silný a nezávislý, aby som to 
dokázal zabezpečiť. A napokon, 
primátor má byť popri silnej poli-
tickej podpore predovšetkým dob-
rým manažérom. Pretože objem 
kapitálových a ľudských prostried-
kov, ktorými disponuje je skutočne 
veľký a len dobrý manažér dokáže 
tento potenciál využiť v prospech 
všetkých občanov mesta. 

Životné krédo: Žiť a pracovať 
tak, aby ohliadnutie do minulosti 
neprinášalo traumu.

Obľúbené
Hudba: country a trampské 

skladby
Kniha: knihy čítam najmä po-

čas obchodných ciest a slúžia mi 
najmä na odpútanie od premýš-
ľania nad zásadnými obchodnými 
rozhodnutiami. Preto mám radšej 
ľahšie žánre typu westernov. 

Politik: železná lady Margaret 
Thatcherová.

Jedlo: špeciality z grilu
Dovolenková destinácia: 

Chorvátsko a Piešťany 
Záľuby: turistika
Jazykové znalosti: aktívna zna-

losť angličtiny a ruštiny, pasívne 
poľsky. 

N e z á v i s l ý 
kandidát Ing. 
Milan Bzdil 
(31 rokov) je 
ženatý a vyštu-
doval Fakultu 
e k o n o m i k y 
a manažmen-
tu SPU v Nitre. 
V rokoch 2002 
až 2004 praco-

val ako ekonóm v súkromnej spo-
ločnosti, od roku 2004 pôsobí ako 
referent na MsÚ v Stropkove. Je 
poslancom Zastupiteľstva PSK a zá-
roveň predsedom Komisie územ-
ného plánovania, ochrany a tvor-
by životného prostredia pri ZPSK 
a člen Rady PSK pri ZPSK.

Prečo ste sa rozhodli kandido-
vať na primátora?

Rozhodnúť sa kandidovať 
mi pomohli samotní obyvatelia 
Stropkova, ktorí ma oslovili. Ako 
zamestnanec MsÚ veľmi dobre 

poznám štruktúru mesta a mest-
ských organizácií, poznám fungo-
vanie mestskej samosprávy a vidím 
v tejto oblasti rezervy. Ako nezávislý 
poslanec v Zastupiteľstve PSK, ako 
predseda jednej z komisií, aj ako 
člen rady PSK mám kontakty, ktoré 
mi dávajú možnosť priamo osloviť 
najdôležitejších ľudí v kraji. Ako ne-
závislý poslanec vychádzam veľmi 
dobre zo zástupcami všetkých poli-
tických strán. Chcem skombinovať 
mladosť a skúsenosti a preto som 
s ponukou kandidovať za poslan-
cov do mestského zastupiteľstva 
v Stropkove oslovil zástupcov rôz-
nych vekových skupín. 

Životné krédo: Ak dopraješ 
iným, aj ty budeš mať všetko, čo 
potrebuješ.

Obľúbené 
Hudba: každá dobrá hudba.
Kniha: ekonomická literatúra.
Politik: Winston Churchill.
Jedlo: bryndzové halušky.
Dovolenková destinácia: 

Domaša.
Záľuby: rybolov a šport.
Jazykové znalosti: Anglický 

a ruský jazyk na úrovni bežnej 
konverzácie. 

N e z á v i s l ý 
k a n d i d á t 
Ing. Imrich 
Hamarčák (56 
rokov) je žena-
tý, má 30-ročnú 
dcéru a 26-roč-
ného syna. 
V y š t u d o v a l 
systémové in-
žinierstvo na 

VŠT v Košiciach, vzdelanie si do-
plnil postgraduálnym štúdiom na 
UPJŠ v Prešove v odbore optima-
lizačné metódy riadenia a CITY 
UNIVERSITY Bratislava, kde získal 
medzinárodný certifikát efektívny 
manažér. Prešiel viacerými mana-
žérskymi, ale aj politickými funkcia-
mi. Pôsobil ako vedúci odboru raci-
onalizácie systému riadenia v Tesle 
Stropkov, prednosta Okresného 
úradu vo Svidníku, pôsobil ako po-
slanec FZ ČSFR v Prahe, štátny ta-
jomník MV SR v Bratislave, vedúci 
odboru kontroly na KÚ v Prešove, 
poslanec NR SR v Bratislave a v ro-
koch 2002 až 2006 bol primátorom 
mesta Stropkov.

Prečo ste sa rozhodli kandido-
vať na primátora?

Po voľbách v roku 2006 sa ma 
mnoho ľudí pýtalo, čo sa udialo, že 
som primátorské voľby nevyhral. 

Pre novembrové komunálne voľby bolo v Stropkove zaregistrovaných 
sedem kandidátov na primátora mesta. Traja z nich idú s podporou po-
litických strán a hnutí, štyria vstupujú do volieb ako nezávislí kandidáti. 
V dnešnom vydaní Stropkovského Spektra predstavujeme šiestich z nich. 
Kandidát SNS Milan Ďurica nebol v priebehu uplynulého týždňa zastih-
nuteľný a do uzávierky aktuálneho vydania nám odpovede na jednotlivé 
otázky nezaslal.



6 Spektrum11. október 2010

(Dokončenie zo strany 5.)
Mnohí boli z toho smutní, lebo 
po dvanástich rokoch, keď sa 
v Stropkove skoro nič nedialo, 
zrazu sa začalo mesto výrazne 
hýbať dopredu. Závideli nám aj 
Svidníčania. Lenže veľa ľudí sa spo-
liehalo na to, že aj bez ich účasti 
budem zvolený a uprednostnili iné 
povinnosti a záujmy pred voľbami, 
takže volebná účasť bola iba 41 % 
oproti 52 % v roku 2002. Do kresla 
si sadol dobrý doktor. Lenže v tom 
čase nebolo potrebné mesto liečiť, 
pretože bolo zdravé, ale bolo tre-
ba manažovať projekty, ktoré boli 
pripravené. Som nesmierne rád, 
že aspoň v projekte námestia sa 
pokračuje, aj keď sa mohlo začať 
oveľa skôr a námestie už mohlo 
byť dávno hotové. Mnohé projekty 
sa zabrzdili (letné kúpalisko, zim-
ný štadión, prímestská rekreačná 
zóna, detské ihriská, rýchlostná 
komunikácia R4, cykloturistické 
chodníky, internetizácia mesta 
a pod.) Pritom na účtoch mesta 
som na spolufinancovanie pro-
jektov zanechal 24 mil. Sk. Mnohí 
ľudia sa ma pýtali, či budem kandi-
dovať na primátora mesta a ja som 
zvažoval argumenty pre a proti, až 
nakoniec som sa rozhodol. Idem 
do toho, aby som nesklamal tých, 
ktorí mi verili a veria. Ja tiež verím 
ľuďom a verím, že spolu vrátime 
naše mesto na správnu cestu. 

Životné krédo: Ak človek chce 
niečo v živote dosiahnuť, musí 
chcieť, vedieť a môcť. Preto ne-
mám rád odpovede typu „nedá 
sa“. Všetko sa dá, vždy je treba iba 
vyriešiť otázku, akým spôsobom 
dosiahneme očakávaný výsledok.

Obľúbené 
Hudba: zbožňujem Pink Floyd. 

Je to pre mňa nádherná muzika, 
ale tiež aj Honzu Nedvěda, preto-
že slová jeho piesni sú nesmierne 
úprimné.

Kniha: pravidelne sa vraciam ku 
knihe od Nikolausa B. Enkelmanna 
„Sila motivácie“. Tam nachádzam 
rady, ako motivovať ľudí okolo 
seba, ale aj energiu, ako motivovať 
seba samého.

Politik: nemám obľúbeného 
politika. Myslím, že všetci sú si 
podobní.

Jedlo: rád si pochutnám na do-
mácich pirohoch, alebo haluškách 
od mojej manželky.

Dovolenková destinácia: ne-
mám obľúbenú dovolenkovú des-
tináciu. Rád cestujem a poznávam 
históriu, kultúru a ľudí. Dovolenka 
„na piesku“ ma príliš nenadchýna.

Predstavujeme kandidátov na primátora mesta Stropkov
Záľuby: aktívne relaxujem na 

chalupe, kde je po celý rok kopec 
práce a zbožňujem prechádzky po 
lese, keď som obklopený iba krás-
nou prírodou a jej zvukmi.

Jazykové znalosti: dorozu-
miem sa česky, poľsky, ukrajinsky, 
rusky a tiež aj anglicky.

N e z á v i s l ý 
kandidát Mgr. 
Daniel Hubáč 
(29 rokov) je 
ženatý a vy-
študoval UKF 
v Nitre v od-
bore sociálna 
práca. Od roku 

2005 sa venuje práci s rómskou 
komunitou v Stropkove. Približne 
v tom období sa začal angažovať 
vo veciach občianskych a v roku 
2006 sa stal poslancom mestského 
zastupiteľstva. Pôsobí vo viacerých 
občianskych združeniach, kde sa 
spoločne s ostatnými spolupracov-
níkmi snaží pozitívne a v prospech 
druhých pôsobiť v rôznych oblas-
tiach občianskeho života. 

Prečo ste sa rozhodli kandido-
vať na primátora?

Počas môjho 4-ročného pôso-
benia v mestskom zastupiteľstve 
som pochopil, že v komunálnej po-
litike nemôže byť dôležité, kto má 
akú politickú príslušnosť, individu-
álne záujmy, ale všetci spoločne 
musíme mať vôľu a ochotu robiť 
pre mesto a verejný záujem to naj-
lepšie. Konflikty, dávne neprávosti 
a pomsta musia ísť bokom, dôle-
žité je hľadať spoločné, kompro-
misné riešenia. Som človek, ktorý 
chce ľuďom slúžiť a nie si nimi 
posluhovať.

Životné krédo: Najdôležitejšie 
je navzájom si odpustiť a ísť ďalej.

Obľúbené 
Hudba: slovenská a česká 

hudba.
Kniha: Starý a Nový zákon.
Politik: nemám žiadneho ob-

ľúbeného politika, obdivujem ľudí, 
ktorí dokážu žiť čestne a ľudsky.

Jedlo: kuracina na rôzne 
spôsoby.

Dovolenková destinácia: aká-
koľvek –najlepšie pri mori.

Záľuby: dobrovoľníctvo, cesto-
vanie, šport, kvalitný film, počítače 
a internet.

Jazykové znalosti: anglicky ja-
zyk – pasívne.

Nezávislý kandidát Ing. Marek 
Manduľa (36 rokov) je slobodný. 
Vyštudoval Ekonomickú univerzitu 

B r a t i s l a v a , 
P o d n i k o v o -
h o s p o d á rs ka 
fakulta v Ko-
šiciach, v odbo-
re marketing, 
m a n a ž m e n t , 
financie, účtov-
níctvo a finanč-
né trhy. Po skon-
čení vysokej 

školy krátko pôsobil na Strednej od-
bornej škole ako učiteľ ekonomiky 
a účtovníctva. V rokoch 1998-2002 
pôsobil ako hlavný ekonóm v súk-
romnom sektore, v rokoch 2000 
až 2003 bol riaditeľom mestskej 
halovej ligy vo futbale v Stropkove. 
V rokoch 2000 až 2004 podnikal vo 
viacerých sektoroch: podnikateľ-
ské a daňové poradenstvo, obcho-
dovanie na Pražskej burze – RMS, 
zábavný priemysel, kde suploval 
absenciu voľnočasových príleži-
tosti pre mládež v Stropkove a bol 
jedným z organizátorov úvodného 
ročníka Stropkovskej hudobnej 
ligy. Jeden rok pracoval aj ako ku-
chár vo štvorhviezdičkovom hoteli 
v nemeckom Bavorsku. Od júna 
2005 do apríla 2010 pracoval vo 
VÚB banke v Stropkove na pozícii – 
poradca pre malé a stredné podni-
ky v regióne. V súčasnosti pracuje 
v Regionálnej rozvojovej agentúre 
Domaša na pozícii projektový ma-
nažér a ako ekonóm. Nie je členom 
žiadnej politickej strany. Ako pred-
seda pôsobí v Občianskom zdru-
žení pre rozvoj cestovného ruchu 
Domaša, je členom správnej rady 
RRA Domaša, vykonáva funkciu 
konateľa v dvoch spoločnostiach 
a má podiel v jednej obchodnej 
spoločnosti. V súčasnosti sa venuje 
hlavne ekonomickému a finančné-
mu poradenstvu a regionálnemu 
rozvoju v cestovnom ruchu. 

Prečo ste sa rozhodli kandido-
vať na primátora?

Celý svoj doterajší život som 
prežil v malebnom mestečku 
Stropkov. Tu som si našiel priate-
ľov, hrával sa na ulici, navštevoval 
materskú, základnú a dokonca 
aj strednú školu. S pribúdajúcimi 
rokmi som si začal uvedomovať, 
že niektoré veci v Stropkove ne-
fungujú tak, ako by sme si my, jeho 
obyvatelia, predstavovali. Od roku 
1990 sme svedkami stagnácie roz-
voja spoločenského a kultúrneho 
života (zánik mestského kina, chý-
bajúce oddychové centrá, úpadok 
futbalu, pokles hospodárskeho roz-
voja - nezamestnanosť). Najväčším 
nedostatkom mesta je chýbajúca 

investičná činnosť do infraštruktú-
ry, chýbajúce pozemky na výstavbu 
domov, nedostatok bytových jed-
notiek, neexistencia priemyselného 
parku, neustály odsun vybudova-
nia mestského obchvatu ako dôle-
žitej logistickej vetvy, zanedbanie 
rekonštrukcie mestských nehnuteľ-
ností, zanedbávanie úpravy mest-
ských pozemkov, nevysporiadanosť 
pozemkov v meste, resp. odsúva-
nie riešenia do ďalekej budúcnosti, 
„výhodný“ odpredaj mestských po-
zemkov a nehnuteľností, nelegálne 
a amatérske vysielanie mestského 
televízneho kanálu, obmedzené 
prevádzkové hodiny vybraných 
podnikov a rad ďalších problémov. 
Určite ma čaká obdobie presvied-
čania Stropkovčanov, že po 20 ro-
koch je konečne čas na reálne skut-
ky a nie sľuby. Každý Stropkovčan, 
tak ako ja, si určite uvedomuje, že 
za tých 20 rokov nechala samo-
správa problémy vyústiť do krízo-
vého stavu. Pokúsim sa presvedčiť 
Stropkovčanov, že dokážem ponúk-
nuť reálne riešenia dennodenných 
problémov, ale hlavne ich aj potom 
ako primátor aplikovať do praxe. 

Životné krédo: konkrétne ži-
votné krédo nemám, snažím sa 
využiť možnosti súčasného sveta, 
neobmedzený prísun informácií, 
možnosti vzdelávania, cestovania, 
slobodného pohľadu na svet, žiť 
spôsobom, ktorý mi je najbližší. 
Avšak pre tieto voľby mám kon-
krétne krédo: Hanbou nie je čestný 
neúspech, ale strach z neúspechu.

Obľúbené 
Hudba: The Queen, The 

Doors, nepohrdnem klasi-
kou, ale počúvam hlavne rádio.  
Kniha: čítam hlavne odbornú 
literatúru, mám rád knihy od 
Friedricha Augusta Hayeka a André 
Kostolanyho.

Politik: obľúbeného poli-
tika nemám, skôr niektorých 
obdivujem za ich úspech, ob-
ľúbenosť padá na aférach. 
Jedlo: rád skúšam a experimen-
tujem – zjem takmer všetko, chuť 
však musí byť dokonalá a vyváže-
ná, v tom viem byť kritický.

Dovolenková destinácia: každá 
krajina má čo ukázať, rád chodím 
na nové miesta.

Záľuby: fotografia, kamera, 
knihy, futbal, tenis, priatelia, in-
ternet. Dokonale ovládam prácu 
s počítačom a som zástancom bez-
papierovej kancelárie.

Jazykové znalosti: dohovo-
rím sa nemecky, rusky, anglicky 
a poľsky.
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Vladimír Macko (22. odber), Paed-
Dr. Jozef Poperník (52.), Slavpmír Homoľa (42.), Ján Sabol (8.), 
Michal Drab (49.), Bc. Lenka Šimková (prvodarkyňa) - všetci 

zo Svidníka, Juraj Zajaroš (62.), PhDr. Renáta Ivančová (33.) - obaja zo 
Stropkova, Mária Grešliková (4.) - Nižný Komarník, Emília Chovancová 
(33.) - Dubová, Mgr. Iveta Makarová (prvodarkyňa), Ing. Peter Makara 
(3.) - obaja z Nižnej Jedľovej, Ján Vageľ (10.) - Staškovce, Miroslav Kaňuk 
(2.) - Matovce, Radoslav Šafranko (6.) - Chotča, Mgr. Juraj Čečko (40.) 
- Lomné, Terézia Vašivová (25.) - Rovné, Ján Palij (6.) - Radoma, JUDr. 
Ivan Pupala (170.) - Čierny Potok, Ján Šotík (2.), Ján Vachaľ (11.) - obaja 
z Bukoviec, Adriana Červeňáková (4.) - Beňadikovce, Vladimír Perháč 
(51.) - Cernina.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Predstavitelia politických strán o podpore svojich kandidátov
Prečo sa KDH a Smer-SD rozdelili?

Jaroslav Prokopovič, predse-
da MZ SDKÚ-DS: „Obidva koaličné 
strany, SaS aj KDH, som oslovil s ná-
vrhom, že máme historickú šancu 
postaviť v meste pravicového kan-
didáta na primátora. Je pravdou, 
že rokovania boli v úvode zložité. 
A aj napriek tomu, že KDH malo pô-
vodne zámer pod-
poriť iného kan-
didáta, spoločne 
so SaS sme prijali 
rozhodnutie, že 
nebudeme oslo-
vovať s ponukou 
vstupu do predvolebnej 
koalície žiadne ďalšie 
strany. Napokon sme sa 
však spoločne dohodli na trojkoalí-
cii, ktorá podporí Alojza Glinského. 
Je to rodený Stropkovčan, ktorý 
v meste vybudoval úspešnú firmu 
a má bohaté skúsenosti aj z komu-
nálnej politiky. Pôsobil ako štátny 
tajomník ministerstva dopravy, 
bol viceprimátorom mesta i viac-
násobným poslancom mestské-
ho zastupiteľstva. Možno mali aj 
niektorí priaznivci koaličných strán 
výhrady, prečo ideme do koalície 
s KDH. Jednoducho, keby sme boli 
tvrdohlaví a nepozerali na budúc-
nosť nášho mesta a nepozerali na 
problém zo širšieho hľadiska, náš 
cieľ nasadiť pravicového kandidá-
ta by sa nenaplnil. Spomeňme si, 
aké ťažké bolo poraziť mečiariz-
mus. Bez spojenia viacerých strán 
by to nebolo možné. Ak chcú ľudia 
zmenu, je to aj za cenu kompro-
misov. Našim cieľom bolo postaviť 

spoločného pravicového kandidá-
ta, ktorý bude mať aj so svojimi 
poslancami na každé ministerstvo 
dvere otvorené.“

Okresný reprezentant SaS Vít 
Babjarčík bol jedným z kritikov sú-
časnej mestskej koalície Smer-SD 
– KDH. Jeho strana však napokon 
ide do novembrových komunál-
nych volieb práve s KDH, s ktorého 
krokmi často vyjadroval svoju ne-

spokojnosť. 
Čo teda 
r o z h o d l o 
v prospech 

pravicovej trojkoalí-
cie? „Nedávno som 
čítal krásnu myšlienku: 

Múdry uverí iba polovicu z toho, čo 
počuje, a génius vie, ktorú polovicu. 
Situácia hneď po voľbách hovorila 
jednoznačne pre pravicovú koalí-
ciu. To, že sa vyjednávalo a každá 
strana hľadala pre seba najvýhod-
nejšiu východiskovú pozíciu do ko-
munálnych volieb, je prirodzený jav.  
Niekedy treba urobiť hrubú čia-
ru a hľadať kompromis, aby to 
viedlo k zvoleniu nášho nového 
primátora.“

Na druhej strane KDH tvorilo 
stabilný tandem so stranou Smer-
SD celé funkčné obdobie. Prečo 
sa napokon rozhodlo nepodporiť 
súčasného primátora a vo voľbách 
vsadilo na kandidáta SDKÚ-DS 
a SaS Alojza Glinského? Vysvetľuje 
Stanislav Humeník, podpredse-
da OC KDH: „S blížiacim sa termí-
nom uzatvárania kandidátok pre 
komunálne voľby 2010 sme začali 

v intenzívnejšej miere vnímať nielen 
samotných kandidátov, ale aj reak-
cie našich členov, sympatizantov 
a voličov. Koniec aktuálneho funkč-
ného obdobia vnímame zároveň 
ako začiatok novej misie a v tejto 
súvislosti sme sa rozhodli podporiť 
vízie Alojza Glinského, ktorý nám 
ponúkol dostatočné politické a od-
borné garancie, že bude dobrým 
primátorom mesta Stropkov. V po-
sledných ôsmich rokoch 
naši poslanci mestského 
zastupiteľstva prispeli 
svojimi hlasmi k viacerým 
dôležitým a strategickým 
rozhodnutiam. Ich pre-
hľad a skúsenosti chceme 
využiť pri ďalšom rozvoji 
Stropkova. Život však pri-
náša aj križovatky a roz-
hodnutia. Zodpovedne sme 
zvažovali, komu vyjadriť 
našu podporu, lebo v tomto 
príbehu nejde o KDH, ale o občanov 
mesta, ktorí v ňom chcú žiť a posú-
vať sa ďalej. V súčte našich hodnôt, 
priorít a vlastných vízií zvíťazil Alojz 
Glinský. Veríme, že rovnako úspeš-
ný bude aj v komunálnych voľbách 
a spolu s ním zvíťazí aj Stropkov.“ 

Svoj pohľad na rozhodnutie 
KDH podporiť pravicového kandi-
dáta prezentoval aj primátor Peter 
Obrimčák, predseda OR Smer-SD: 
 „KDH sa rozhodlo. Prijal som to 
ako skutočnosť. Rozhodli sa pod-
poriť môjho protikandidáta. Je to 
ich vlastné rozhodnutie a ako také 

som ho aj prijal. Z pozície primá-
tora mesta Stropkov sa chcem po-
ďakovať poslancom MsZ za KDH za 
spoluprácu počas uplynulých šty-
roch rokov. Čo sa týka predvolebnej 
spolupráce, okresná rada Smeru 
– SD rokovala s viacerými politic-
kými stranami o vytvorení koalície 
pre novembrové komunálne voľby. 
Z početných rozhovorov o priori-
tách a víziách rozvoja mesta sme 

našli prienik spoločných 
hodnôt s ĽS-HZDS a HZD, 
preto sme sa rozhodli vy-
tvoriť koalíciu.“

Spokojnosť so štvor-
ročným pôsobením Petra 

Obrimčáka vo funkcii pri-
mátora vyjadril predseda 
OP ĽS-HZDS Pavol Kačic: 
„Pána doktora Obrimčáka 
sme sa rozhodli podporiť 
preto, lebo je súčasným pri-
mátorom a momentálne sa 

nám zo všetkých kandidátov práve 
on javí ako najvhodnejší kandidát. 
Okrem toho nás na predvolebnú 
spoluprácu nikto neoslovil. Stále 
nám ide o rozvoj mesta a hlavné, 
čo zavážilo je fakt, že pán Obrimčák 
v úvodzovkách „od 2. sv. vojny“ zo-
hnal pre mesto najviac prostriedkov 
na rozvoj mesta. Za jeho obdobie to 
boli investície vo výške okolo pol mi-
liardy korún, čo sa ešte v novodobej 
histórii nestalo. Preto má našu dô-
veru a ideme ho podporiť v komu-
nálnych voľbách.“

   -np-

Dvaja zo siedmich kandidátov na primátora Stropkova vstupujú do 
predvolebného boja s podporou trojkoalícií politických strán. Pravicové 
strany tvoriace koalíciu aj na celoštátnej úrovni, SDKÚ-DS, KDH a SaS, sa 
rozhodli podporiť Alojza Glinského. Opozičný Smer-SD, spoločne s mimo-
parlamentnými stranami ĽS-HZDS a HZD, nominovali do volieb súčasného 
primátora Petra Obrimčáka. Svoje rozhodnutie o podpore jednotlivých 
kandidátov vysvetľujú miestni predstavitelia jednotlivých strán.

SEPTEMBER
Prišli medzi nás

Patrik Jamroškovič, Marco Olčák, Daniel Mucha, Lívia 
Čakurdová, Patrik Cina, Karolína Cinová, Šimon Paluš, 
Roman Patlevič - všetci zo  Stropkova, Kristína Moskaľová, 
Jakub Kopec obaja z  Breznice, Jakub Rusinko, Vivien 

Olčáková - obaja z  Vyšnej Olšavy, Alica Dobošová - Krušinec, Natália 
Macková - Makovce,  Nela Otrošinová - Vislava.

Uzavreli manželstvo
Ing. Daniel Podhajecký (Stropkov) a Mgr. Lýdia Micheľová 

(Prešov), Ján Očipka (Stropkov) a Lucia Oršolíková (Košice), 
Pavol Juhas (Stropkov) a Daniela Veselá (Stropkov), Marián 
Prokopovič (Vojtovce) a Eva Vrabľová (Stropkov), Peter 
Čabala (Stropkov) a Lucia Sitkaničová (Stropkov), Milan 
Ďurák (Prievidza) a Lenka Malešová (Stropkov), Ing. Pavol 

Nemček (Nitrianske Sučany) a Ing. Katarína Bujdošová (Miňovce), Jozef 
Boršč (Stropkov) a Ivana Džopková (Stropkov), Ľuboš Šlang (Baňa) a 
Mária Bokšová (Svidník), Martina Ovsaníková (Olšavka) a Ján Homza 
(Staškovce).

Odišli od nás
Mária Kundratová (1931), Anna Šimková (1925) - Stropkov, 

Kristina Markovičová (1972) - DSS Stropkov, Michal Drotár 
(1931) - Krušinec.

Spoločenská kronika
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Redemptoristi v Stropkove
Redemptoristi prišli do 

Stropkova v roku 1921 a usadili sa 
v bývalom františkánskom klášto-
re. Ten bol založený už v polovici 
17. storočia a obývaný do roku 
1914. Po tom, čo z mesta odišiel 
posledný františkán, kláštor sa do-
stal pod správu košického biskupa. 
Ten ponúkol kláštor nachádzajúci 
sa v dezolátnom stave spolu s kos-
tolom, sadom a záhradou pražské-
mu provinciálovi redemptoristov 
Františkovi Mezírkovi, ktorý ponu-
ku prijal. Po vybavení potrebných 
formalít v Ríme, generálny pred-
stavený redemptoristov v Ríme 
Patrik Murray 12. septembra 1921 
kláštor kanonicky zriadil. Prvým 
rektorom kláštora bol Slovák Karol 
Stašík. Ako sme už vyššie spomí-
nali kláštor bol v dezolátnom sta-
ve, preto bolo potrebné urobiť as-
poň najnutnejšie opravy, aby bol 
do Vianoc obývateľný. Následne 
bola v roku 1922 vykonaná nároč-
ná generálna oprava, ktorú reali-
zoval biskupský architekt z Košíc 
Július Wirth. Posviacka obnovené-
ho kláštora sa konala 17. októbra 
1922 a posviacka obnoveného 
chrámu o dva mesiace neskôr. 
Dovtedy vykonávali sv. liturgie 
redemptoristi vo farskom kostole 
v meste. Prvú komunitu redem-
ptoristov v Stropkove koncom roku 
1922 tvorili: rímskokatolíci P. Pavol 
Stašík, P. František Lesák, P. Eduard 
Sousedík, P. František Kolarík, 
P. Jozef Lavička, rehoľný brat Karol 
Javořík a gréckokatolíci o. Dominik 
Metod Trčka a o. Stanislav Nikolaj 
Nekula. V roku 1924 bol za ihu-
mena v stropkovskom kláštore 

menovaný o. Dominik Metod 
Trčka. A v lete toho istého roku 
bola do Stropkova privezená iko-
na Matky Ustavičnej Pomoci. 
Nasledujúceho roku bolo v kláš-
tornom chráme zriadené Bratstvo 
sv. ruženca pre gréckokatolíkov. 
Život v komunite pozostávajúcej 
z dvoch obradov prinášal však aj ur-
čité napätie. Po niekoľkých rokoch 
spolunažívania rímskokatolíckych 
a gréckokatolíckych redemptoris-
tov sa ukázalo, že idea stropkov-
ského kláštora ako miesta, kde žijú 
otcovia dvoch obradov, ktorí slúžia 
bohoslužby v jednej svätyni bola 
jednoducho nereálna. Súviselo 
to hlavne, ale nielen, s posunom 
kalendára, pretože to znamenalo 
rozdiely v liturgickom slávení. Ako 
príklad môžeme uviesť, že kým 
rímskokatolíci už mali po Veľkej 
Noci, gréckokatolíci boli len v ob-
dobí Veľkého Týždňa. Roku 1931 
sa gréckokatolícki redemptoristi 
zo Stropkova odsťahovali do no-
vého kláštora v Michalovciach 
a v Stropkove zostal len jeden otec 
pre obsluhu tamojších veriacich. 
Pastorácia gréckokatolíckych re-
demptoristov v Stropkove skončila 
v roku 1942, čo znamená, že od 
tohto okamihu sa v meste nena-
chádzal ani jeden gréckokatolíc-
ky redemptorista. Keď v októbri 
1944 pri bombardovaní Stropkova 
spadla bomba aj na kláštor, aj rím-
skokatolíci v priebehu dvoch dní 
odtiaľ odišli. 

(dokončenie v budúcom čísle)
Mgr. S. Rovňáková 

– Hričanová
Krajské múzeum v Prešove

Z konferencie Asociácie 
vydavateľov regionálnej tlače

28. septembra sa vo Zvolene 
uskutočnila konferencia Asociácie 
vydavateľov regionálnej tlače na 
Slovensku (AVRT), reprezenta-
tívnej stavovskej organizácie vy-
davateľov regionálnej a lokálnej 
tlače. Na programe boli aktuálne 
problémy vydavateľov – vážny 
pokles príjmov z reklamy, ktorý 
ohrozuje existenciu regionálnej 
a lokálnej tlače v niektorých regi-
ónoch Slovenska, absencia štát-
nej informačnej politiky a systé-
mu podpory menšinovej tlače, 
pokračovanie koncentrácie na 
trhu tlačených médií, ktorý znižu-
je úroveň mediálneho pluralizmu, 
lebo obmedzuje pre občana mož-
nosti výberu zdroja informácií. 
Univerzálna regionálna tlač (teda 
nie odborná, reklamná, bulvár-
na, erotická a pod.) je tovarom 
špecifického druhu, má i značnú 
kultúrnu hodnotu a právo na in-
formácie je ústavným právom 
občana. Potvrdením významu 
regionálnej a lokálnej tlače na 

Slovensku boli napr. dlhodobé 
informačné prílohy regionálnych 
a lokálnych novín pre Európsky 
parlament, ministerstvo zahra-
ničných vecí SR a ministerstvo 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
a viaceré súkromné spoločnosti.

Odpoveďou vydavateľov re-
gionálnej a lokálnej tlače má byť 
zintenzívnenie stavovskej spolu-
práce regionálnych vydavateľov, 
väčšia aktivita na internete a spo-
lupráca na projektoch, vrátane 
medzinárodných s využitím fon-
dov EÚ. Vydavatelia sa chcú za-
merať aj na zintenzívnenie spolu-
práce so samosprávou a ZMOS. 

Konferencia AVRT schválila 
aj program na nasledujúce tri 
roky a zvolila nové predstaven-
stvo, v ktorom budú pracovať: 
Ružena Hornáčeková (Veľký 
Krtíš), Monika Nemčeková 
(Tlmače), Peter Laučík (Poprad), 
Ján Beňuška (Zvolen), za predse-
du AVRT bol opäť zvolený Michal 
Beňadik (Martin).   (ba)

K prameňu poznania 
našej viery

OZ Stropek, Gréckokatolícka 
cirkev, farnosť sv. Petra a Pavla 
v Stropkove – Bokši a Rád svä-
tého Bazila Veľkého v spolupráci 
s Redemptoristami v Stropkove, 
Spolkom sv. Cyrila a Metoda, 
POS vo Svidníku a MO Matice 
Slovenskej v Stropkove pri prí-
ležitosti 320. výročia uskutoč-
nenia synody gréckokatolíc-
kych kňazov v Stropkove, 210. 
výročia smrti významného 
baziliána Arsenija Kocaka, ro-
dáka z Bukoviec a 620. výročia 
od prvej písomnej zmienky 
o časti mesta Stropkov –Bokša 
pozývajú na odborný seminár 

K prameňu poznania našej 
viery.

Podujatie sa uskutoční v pia-
tok 15. októbra 2010 v Kláštore 
redemptoristov v Stropkove so 
začiatkom o 9.30 hod. 

V sobotu pokračuje program 
Ďakovnou svätou liturgiou 
a odhalením pamätnej tabu-
le významnému baziliánovi 
Arsenijovi Kocakovi. Slávnosť sa 
bude konať od 10.00 hod. v jeho 
rodisku, Bukovciach, v chráme 
Pozdvihnutia čestného a životo-
darného kríža na Bukovej Hôrke 
nad obcou Bukovce.

-kr-
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

PÚŠTNY KVET
15. 10. 2010 o 19.00 hod.
16. 10. 2010 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,00 €  MP 12  124 min.

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu,	obilie	a	pod.

MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školského zariadenia:

ABC Centrum voľného času, Hlavná 79/48, Stropkov
1. Riaditeľ školského zariadenia musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné 

predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 

druh a typ školského zariadenia stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 
437/2009 Z.z. ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požia-
davky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov.)

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- dosiahnutie kariérového stupňa pedagogický zamestnanec s I. atestáciou (§ 27 ods. 5 alebo 

§ 61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z.z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnan-
coch a o zmene a doplnení niektorých zákonov.)

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školského zariadenia,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti vo 

vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa centra voľného času)
3. Iné požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s PC,
- spôsobilosť používať štátny jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto oznámenia 
o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového ko-
nania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších 
zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „riadi-
teľ ABC CVČ, Hlavná 79/48, Stropkov – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo za-
šlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 22. 10. 2010 
do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptova-
né a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výbero-
vom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nespl-
ní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden 
uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové 
konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Ľubomír Spišák, vedúci OŠK MsÚ v Stropkove, tel. č. 
054/742 2205.    MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Ul. Hlavná v bývalom 
komunále na poschodí www.vytvarnehracky.sk

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Október je už typickým jesenným mesiacom. V tomto období sa väčši-
nou láme počasie, končí sa obdobie babieho leta a chladné, hmlisté rána 
a veterné dni nás nútia zvoliť aktívnejšie spôsoby lovu rýb. Pri vode neza-
búdame na kvalitné oblečenie a obutie. Na trhu je v súčasnosti veľký výber 
funkčného oblečenia, ktoré nám umožňuje pohybovať sa v prírode ľahko, 
ale súčasne teplo oblečení. 

Október patrí predovšetkým dravcom. Štuky už berú spoľahlivo po 
celý deň, rovnako aj zubáče, ak vieme kde sa počas dňa zdržiavajú. Jedine 
sumec začína znižovať svoju potravnú aktivitu. Z rybolovných spôsobov 
dominuje prívlač, pri ktorej aktívne vyhľadávame ryby a nástrahu im ponú-
kame priamo tam, kde sa zdržiavajú. Majme však na pamäti, že voda stráca 
letné zakalenie, čistí sa a ryby sa stávajú ostražitejšie. Október a neskorá 
jeseň je výborný čas na lov veľkých ostriežov. Táto neprávom zaznávaná 
ryba nám dokáže pripraviť pekný zážitok, najmä pri love na jemné náčinie. 
Ako nástrahu používame drobné rybky na plávanú alebo malé umelé ná-
strahy na jemných prívlačových prútoch. Veľké ostrieže nájdeme väčšinou 
vo veľkých nádržiach, v zátokách alebo na terénnych nerovnostiach. 

Pri love kapra a bielych rýb je potrebné postupne zjemňovať rybár-
ske náčinie. S ochladzujúcou sa vodou kapor znižuje svoju aktivitu, čomu 
prispôsobujeme aj druh a množstvo krmiva. Začínajú sa uplatňovať kore-
nisté zmesi typu aníz, koriander, prípadne zmesi na rybacej báze. Stále po-
užívame osvedčené nástrahy, pomaly však zvyšujeme podiel živočíšnych 
nástrah. 

Biele ryby berú naďalej dobre, pri chuti sú pleskáče vysoké aj zelenka-
vé, na riekach začína po ochladení dobre brať podustva. Musíme však rátať 
s tým, že osvedčené letné miesta už nemusia fungovať a ryby začíname 
hľadať skôr v hlbších partiách, prípadne na prechodoch prúdov a hlbokej 
vody. Osobitne to platí pre tento rok, keď jarné povodne miestami úplne 
zmenili charakter toku a tým aj miesta, kde sa zdržiavajú ryby.

Upozorňujeme, že uplynutím 30. septembra skončil 24-hodinový ne-
pretržitý denný čas lovu rýb! 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci október: od 4.00 
do 24.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci október: hlavátka podunajská 
(okrem hraničných vôd), pstruh potočný, pstruh jazerný, úhor európsky, 
sih maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných 
organizmov.

*************** Rybár v októbri ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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Olen Steinhauer
TURISTA

Milo Weaver, 
bývalý „turista“ 
v CIA - utajený 
agent bez domo-
va, bez totožnosti 
- odišiel z terénu, 
aby sa stal vedú-
cim úradníkom 
v centrále CIA 

v New Yorku. Našiel si ženu, slušný byt 
v Brooklyne a pokúšal sa zbaviť svojho 
starého života zaťaženého tajomstva-
mi a klamstvom. Keď však zatknú dlho 
hľadaného nájomného vraha, začne 
sa vyšetrovanie jedného z najstarších 
Milových kolegov a odhalí sa nové 
množstvo intríg v jeho starých prípa-
doch. Preto nemá inú možnosť, len sa 
vrátiť k bývalej práci utajeného agenta 
a zistiť raz a navždy, kto stojí v pozadí.

Raymond A. 
Moody, Dianne 

Arcangelová
ŽIVOT PO STRATE

R a y m o n d 
Moody, priekopník 
moderného vý-
skumu zážitkov na 
prahu smrti a autor 
bestselleru Život 
po živote, úplne 
zmenil spôsob nášho nazerania na smrť 
a umieranie. V knihe Život po strate, 
ktorú napísal s Dianne Arcangelovou 
(bývalou riaditeľkou centra Elisabeth 
Küblerovej - Rossovej), Moody skúma, 
preč nám smútok prináša toľko utrpe-
nia a prečo sú niektorí ľudia schopní 
preniesť sa cez svoju stratu a stať sa 
silnejšími, ako boli predtým. Autori 
nadväzujú na to, kde sa skončil Život 
po živote, a opisujú najnovšie výsled-
ky skúmania zážitkov na prahu smrti. 
Potvrdzujú, že ľudia sa skôr vyrovnajú 
so smútkom, keď veria, že vedomie 
prežije telesnú smrť, lebo pochopenie 
„najväčšej záhady“ života so sebou pri-
náša sebaistotu a vnútorný mier.

Kate Cooková 
a Lucy 

Wyndhamová 
- Readová

(NE)SCHOPNÁ 
MATKA

- Zmestím sa ešte 
niekedy do svojich 
nohavíc?
- Ako to, že tá ma-

mička na ihrisku vyzerá tak príťažlivo 
len niekoľko týždňov po pôrode?

- Kde zoberiem čas na behanie po 
parku, keď sa starám o bábätko?

Bábätko môže dramaticky zme-
niť váš život (a vaše telo). Stravovanie 
a cvičenie je zrejme to posledné, na čo 
myslíte, keď sa staráte o malý batôžtek 
šťastia. Zmocňuje sa vás nespokojnosť, 
pochybnosti o vlastných schopnostiach, 
pocit bezmocnosti a ťažko hľadáte mo-
tiváciu. Stačia však malé krôčiky na to, 
aby ste vhodným stravovaním a účin-
ným cvičením opäť získali svoje strate-
né krivky a rýchlo, bezpečne a úspešne 
sa zbavili tehotenských kilogramov.

Podujatia
1.10.-31.10. Letný internet 

(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 
1.10.-31.10. Premietanie roz-
právok a filmov (od 9.00-16.00 

hod.) – CVČ, 12.10. Športové hry – RKC, 13.10. Stop! - dopo-
ludnie s DDBM o dopravnej výchove – CVČ, 14.10. Turistický 
pochod - Vajcovka Chotča Pánsky les – Chotča, 16.10. 
Majstrovstvá Košíc v šachu mládeže – Košice, 17.10. 3. šacho-
vá liga 3. kolo Slávia Prešov „B“ - ŠK SP+SK - Prešov

Výstavy
1.10.-31.10. Veselé farbičky, téma - „Dáždnik“ – CVČ, 

1.10.-31.10. Módny návrhár, téma – „Náušnice“ – CVČ, 1.10.-
31.10. Poštová známka, téma – „Lúčne kvety“ - CVČ

PC KIDS KLUB
Dňa 4. 10. 2010 ( pondelok) v popoludňajších hodinách 

sa uskutočnili detské počítačové hry pre deti, ktoré sa prihlá-
sili do internetového klubu. Boli zamerané na hravý počítač, 
s cieľom hravými formami naučiť žiakov základom práce s PC, 
práce s internetom, kde navštívili najzaujímavejšie stránky pre 

deti, pokúsili sa pracovať s e-mailom, kresliť a písať s Wordom 
a iné. Tieto hry sú predovšetkým spojené so vzdelávacími 
cieľmi. Väčšina týchto hier je založená na postrehu a šikov-
nosti, čo umožňuje i priemerným žiakom dosahovať dobré 
výsledky, môžu sa vyrovnať vynikajúcim žiakom, čo im dodáva 
sebadôveru.

Pre deti to bola zmysluplná voľnočasová aktivita s klad-
ným vplyvom na rozvoj ich osobnosti.

Rómske kino v RKC

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV

Rómska mládež sa v utorkovom kine (5. 10. 2010) stretla, 
aby si spoločne pozrela výber videozáznamov z mnohých akcií 
a podujatí, ktorých sa zúčastňovala v uplynulých letných me-
siacoch. Najväčší záujem a nadšenie vyjadrili počas sledovania 
záznamu z ich vystúpenia v Bratislave. Po skončení sa vzájom-
ne zdieľali svojimi zážitkami a nadobudnutými skúsenosťami. 

Stolnotenisové hry pre deti v ABC CVČ
Pre nadšencov stolného tenisu sme opäť pripravili vo 

štvrtok 7. 10. 2010 v popoludňajších hodinách stolnotenisové 
hry pre deti v meste. Pri zelenom stole si mohli vyskúšať svoju 
šikovnosť mladší aj starší súťažiaci. Súťažilo sa v dvoch kategó-
riách: mladší a starší žiaci, ktorí sa prihlásili do stolnotenisové-
ho klubu. Hralo sa vylučovacím systémom. Do finále sa dostali 
traja najlepší hráči z každej kategórie, ktorí hrali spôsobom 
„každý s každým“. Víťazi v jednotlivých kategóriách dostali dip-
lomy. Poďakovanie patri všetkým účastníkom a členom stolno-
tenisového klubu, ktorý vedie pedagogický pracovník ABC CVČ 
Mgr. Viliam Mihok.

Mažoretky - krúžková činnosť v ABC CVČ
Dňa 7. 10. 2010 sa uskutočnilo prvé stretnutie našich ma-

žoretiek za účasti rodičov. Niektorí rodičia priviedli svoje ra-
tolesti po prvýkrát a ich tváričky prezrádzali, že majú trošku 
strach. Tie skúsenejšie im predviedli niektoré z ich nacvičených 
programov. Veľmi sa im to páčilo a ich žiarivé očka prezrádzali, 
že by chceli tiež už takto tancovať. Naše mažoretky pod ve-
dením slečny Bc. Bernadety Džupinovej majú dlhodobú tradí-
ciu a reprezentujú naše školské zariadenie nielen na domácej 
pôde, ale aj v zahraničí. Prajeme im veľa úspechov v ich krúž-
kovej činnosti.

VEĽKÝ VÝPREDAJ KNÍH!!!
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 18 
centov (5,42 Sk) SUPER AKCIA:

22“ FULL HD LCD monitor ASUS 129,90 €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA s WINDOWS W7 HOME PREMIUM
Display 15,6“, CPU INTEL 2200 GHz , HDD 320GB, 3GB DDRAM, 
WIFI, CAM, W7HP     V akcii za 449 € !!!

Otvárame	kurzy	v	Stropkove	akreditované	MŠ:
OPATROVATEĽSTVO 189,- €
NEMČINA od 50,- €
+	práca	vo	Viedni	a	okolí.	Zárobok	až	57,-	€/deň,
	 	 					zdravotné	sestry	-	práca	okamžite

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Vykonávam čistenie a kontrolu 
komínov.

Tel.: 0915 287 714, 742 4164
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predaj pieskovcový kameň: ob-
klady - 6,- €/m2, dlažby - 7,- €/m2. 
Tel.: 0903 619 376.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám nový RD vo Svidníku. 
Cena dohodou. Tel.: 0918 361 
462.
* Ponúkam priestory na prená-

jom, centrum mesta (obchod, 
kancelária) len SMS prosím. Tel.: 
0918 392 106.
* Predám 3-izbový byt s garážou 

v Havaji. Tel.: 0902 647 907.
* Vezmem do prenájmu obchod-

né priestory v centre Stropkova. 
Požiadavky: prízemie, zadný prí-
stup pre dovoz tovaru, sociálne 
zariadenie. Tel.: 0911 406 285.
* Kúpim 2-izbový byt v Stropkove. 

Súrne. Tel.: 0949 773 228.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám garáž za pekárňou v 

Stropkove. Tel.: 0917 567 751.
* Predám 3-izbový byt na ulici Ak. 

Pavlova, kompletne prerobený - 
plávajúce podlahy, plastové okná, 
balkón. Tel.: 0915 947 223.
* Vezmem dlhodobo do prenájmu 

,2 2,5 až 3-izbový byt. Tel.: 0902 

PREDÁM

* Predám palivové drevo. Tel.: 
0948 515 388.
* Predám cavalier - šteniatko 

(psík) trikolor, odčervené, zaočko-
vané. Tel.: 0915 878 931.
* Predám 120 kg ošípanú. Cena 

dohodou. Tel.: 0908 263 131.
* Predám jablká padané po 0,10 

€ a oberané po 0,30 €. Výber z 
viacerých odrôd. Tel.: 749 4231.
* Predám liatinový plynový kotol 

EKO. Tel.: 0902 519 951.
* Predám dvere 60 cm ľavé + zá-

robňa, 80 cm pravé, farba maha-
gón so sklenenou výplňou z 2/3. K 
tomu zdarma okno 58 x 88 a 48 x 
48. Tel.: 0902 199 008.
* Predám tuje na živý plot. Tel.: 

0918 764 853.
* Predám plechovú búdu k stav-

be 4x2,5 m a viac kusov plechu 
0,5 mm. Stropkov. Tel.: 0903 696 
886.
* Predám cirkulár el. motor nový 

5,5 kW. Tel.: 742 3266.
* Predám 5-mesačné mladé nos-

nice v znáške. Tel.: 0904 162 755.
* Predám kotol Viadrus, nový, 

nepoužitý. Tel.: 0905 651 405.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0907 

109 410.
* Predám 2 rozkladacie kreslá. 

Tel.: 742 4678.
* Predám vietnamské prasiatka, 

cena 3,- €/kg. Tel.: 0910 503 707.
* Predám kozu. Tel.: 742 4157 ve-

čer po 19.00 hod., 0915 921 499.
* Urbariát Roztoky ponúka na 

111 243.
* Predám tehlový byt na Akad. 

Pavlova v osobnom vlastníctve, 
72 m2. Cena 27 000,- €, pri rýchlej 
kúpe dohoda možná. Tel.: 0910 
498 340, 0918 467 096. 
* Ponúkame na predaj 3 – izbový 

neprerobený byt v Stropkove, 
blízko centra mesta. Tel.: 0911 
173 525.

AUTO-MOTO
* Predám JAWA 20 Pionier, 

prerobený do terénu - cross. Tel.: 
0915 878 931.
* Predaj jazdených zimných gúm 

13“, 14“. Sada od 49,- €. Tel.: 0915 
945 322.
* Predám Hyundai Getz 1,1i 

vo výbornom stave, r.v. 2007, 
bordová metalíza, najazdené 
45 000 km, servisná knižka, el. 
okná, 2x airbag, interiér vo farbe 
metalízy. Cena dohodou. Len 
vážny záujem. Tel.: 0907 998 
661.
* Predám CITRÖEN JUMPER 2,5 

Tdi, r. v. 99, 79 kW, STK + EK do 
2012. Dobrý technický stav. Tel.: 
0905 359 080.
* Predám FELÍCIU, r. v. 98. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim elektromotor s 

čerpadlom na starší typ darlingu. 
Tel.: 0907 977 876.
* Kúpim sánky, detskú 

autosedačku od 1 roka a sud na 
kapustu. Tel.: 0907 476 229.

RÔZNE
* Predajňa bezlepkového 

sortimentu Bezlepok na ulici 
Hlavnej v dome služieb v Stropkove 
Vás pozýva na nákup. 
* Anonymná psychologická 

poradňa. Prvá konzultácia 
zdarma. kontakt: poradnasp@
gmail.com.
* Vykonávam stierky, dlažby, 

obklady, maľby, sadrokartóny. 
Tel.: 0907 904 541.
* Obkladanie kúpeľní, bytové 

OBČIANSKA INZERCIA

www.lacne-notebooky.eu
www.naplne-do-tlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom	 prevádzkovú	 budovu	 v	 Strop-
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady,	príp.	s	pomocou	fondov	EÚ	
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

jadrá, montáž dlažby. Tel.: 0903 
995 675.
* Chcete sporiť a pri tom zarábať? 

Len veľmi seriózny záujemcovia. 
Tel.: 0908 989 004.
Požičovňa spoločenských šiat 

a doplnkov ponúka exkluzívne 
elegantné šaty z USA za ceny, 
ktoré Vás potešia. Stropkov. Tel.: 
0907 555 831, mail: cimbijan@
azet.sk.
* Piesok + štrk + kamenivo + 

dovoz. Kvalitný. Lacno. A realizácia 
strojových betónových poterov. 
Tel.: 0911 100 768.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

Dám do prenájmu administratívne 
priestory v centre mesta Svidník, 
spolu s parkovacím miestom.
Tel.: 0905 832 870

GEKOX  s.r.o. prijme zváračov CO2 
a zatepľovačov.

Tel.: 0908 209 505

* Dôchodca hľadá prácu ako kurič, 
strážnik. S platným kuričským 
preukazom na plyn. Tel.: 0903 514 
266.
* Prijmeme tesárov, železiarov 

a pokladačov zámkovej dlažby. Tel.: 
0910 335 987, 0902 753 152.
* BIKER´S PUB prijme čašníčku. 

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

NA PREDAJ ČIASTOČNE PREROBENÝ 2,5. IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM !!!
!!! POZOR AKCIA !!!

Ponúkame na predaj krásny a veľký, stredný 2,5 izbový byt na 3. poschodí o rozlohe 
71,20 m2, ktorý sa nachádza v príjemnom tichom prostredí na ul. Akad. Pavlova 
v tehlovom dome blízko nemocnice. Byt má plávajúce podlahy, balkón, novú ku-
chyňu z masívneho dreva, nové rozvody vody a plynu, murované jadro. Kúrenie 
plynom, prietokový ohrievač, možnosť krbu, zateplený strop, pivnica 9m2. Nájom 
pre dve osoby so všetkými poplatkami činí 90,-€ mesačne.

LEN ZA 30 000,- €

Ponúkamé lacné letenky a ubytovanie do celého sveta.
Vstupenky TICKET ART

Uzatvorte si bez poplatku do 31. 12. 2010 ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE 
s úrokom až 22,5 %

Zamestnám v ČR zvárač, zámočník, 
palič. Tel.: 0905 464 136, 00420 
736 703 343.
Dlhodobo. Tel.: 0948 976 966.
* Ponúkame prácu v skladoch 

v Anglicku. Tel.: 0917 492 272, web: 
www.turbostaff.sk.
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Výsledky pretekov mladých holubov 
výcvikového strediska Stropkov

Preteky č. 1: Ružomberok 1 (mladé) – 29. 8. 2010
Štart: 7.30 hod. Počet chovateľov: 32 Počet holubov: 1 545

1. Holub: 10.SK.02605.192 H, 09:37´37´´, 169,911 km, Gonos Štefan, 
Breznica 56
2. Holub: 10.SK.02603.201 H, 09:28´28´´, 156,806 km, Ing. Kostar Milan, 

Lascov
3. Holub: 10.VR.98 – 61 H, 09:39´25´´, 169,911 km, Gonos Štefan, Breznica 56
4. Holub: 10. SK.02604.347 H, 09:39´28´´, 169,911 km, Gonos Štefan, Breznica 56
5. Holub: 10.SK.02604.358 H, 09:39´31´´, 169,911 km, Gonos Štefan, Breznica 56

Preteky č. 2: Makov 1 (mladé) – 5. 9. 2010
Štart: 9.00 hod. Počet chovateľov: 31 Počet holubov: 1 231

1. Holub: 10.SK.02603.209 H, 13:03´11´´, 224,086 km, Ing. Kostar Milan, Lascov
2. Holub: 10.SK.02603.225 H, 13:03´26´´, 224,086 km, Ing. Kostar Milan, Lascov
3. Holub: 10.SK.02603.202 H, 13:03´30´´, 224,086 km, Ing. Kostar Milan, Lascov
4. Holub: 10.SK.02603.218 H, 13:08´55´´, 224,086 km, Ing. Kostar Milan, Lascov
5. Holub: 10.SK.02603.211 H, 13:08´58´´, 224,086 km, Ing. Kostar Milan, Lascov

Preteky č. 3: Makov 2 (mladé) – 12. 9. 2010
Štart: 8.30 hod. Počet chovateľov: 29 Počet holubov: 752

1. Holub: 10.SK.02604.338 H, 12:43´21´´, 236,981 km, Gonos Štefan, Breznica 56
2. Holub: 10.SK.02605.746 H, 12:43´35´´, 236,758 km, Baško Richard, Stropkov
3. Holub: 10.SK.02604.357 H, 12:48´18´´, 236,981 km, Gonos Štefan, Breznica 56
4. Holub: 10.SK.02603.317 H, 12:36´10´´, 225,544 km, Krasnaj Ján, Brezov
5. Holub: 10.SK,02603.321 H, 13:36´19´´, 225,544 km, Krasnaj Ján, Brezov

Preteky č. 4: Čadca (mladé) – 18. 9. 2010
Štart: 8.15 hod. Počet chovateľov: 20 Počet holubov: 508

1. Holub: 10.SK.02606.953 H, 11:32´57´´, 206,836 km, Vavrek Miroslav, Potoky
2. Holub: 10.SK.02604.357 H, 11:36´49´´, 210,768 km, Gonos Štefan, Breznica 56
3. Holub: 10.SK.02603. 202H, 11:25´13´´, 198,005 km, Ing. Kostar Milan, Lascov
4. Holub: 10.SK.02606.803 H, 11: 30´29´´, 203,332 km, Kačmár Jozef, Mestisko
5. Holub: 10.SK.02606.904 H, 11:34´05´´, 206,836 km, Vavrek Miroslav, Potoky

Celkové poradie o Majstra VS – Stropkov mladých holubov 2010 po odletení 
štyroch pretekov (jedny najslabšie preteky sa škrtajú)
1. Gonos Štefan, Breznica 786 bodov
2. Ing. Kostar Milan, Lascov 772 bodov
3. Baško Richard, Stropkov 764 bodov
4. Vavrek Miroslav, Potoky 761 bodov
5. Krasnaj Ján, Brezov 713 bodov
6. Gonšenica Ján, Duplín 700 bodov
7. Kačmar Ján, Mestisko 657 bodov
8. Novický Jaroslav, Stropkov 652 bodov

Hrané dňa 10. 10. 2010 Stropkov nastúpil v 2. kole na domácej 
palubovke proti tímu zo Bzenova

STMK STROPKOV A - OŠK ST BZENOV 16:2
Body: Bunda Pavol, Fiľarský a Stolárik po 4,5 a Mitter 2,5
V ďalšom kole cestuje stropkovské áčko do Zborova a béčko 

Stropkova hrá doma s TJ Sokol Torysa. Začiatok zápasov obidvoch 
mužstiev je v nedeľu 17. 10. 2010 o 10.hod.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

Švajčiarsky majster Neuhausen sa musel na víťazstvo nadrieť
Stolné tenistky 

Obecného športového 
klubu Miňovce sa v 3. 
kole Superligy v stolnom 
tenise žien predstavili 
za domácimi stolmi pro-

ti TTC Neuhausen. Hoci zverenkyne 
trénera A. Dzelinského išli v tomto 
stretnutí na plný plyn, na švajčiar-
skeho majstra to v tomto prípade ne-
stačilo. Podobne ako proti Břeclavi aj 
v tomto stretnutí začali lepšie hostky. 
Miňovčanky sa však s pribúdajúcimi 
setmi dostávali do tempa a pred po-
slednými troma dvojhrami bol stav 3:4. 

V súboji jednotiek tímov predviedli 
S. Hudecová a M. Fuhrer stolný tenis 
najvyššej kvality, no v konečnom účto-
vaní mala navrch švajčiarska hráčka. E. 
Jurková síce proti L. Scherrerovej zní-
žila na 4:5, ale I. Kubišová v poslednej 
dvojhre rozhodla o tom, že víťazstvo 
pomerom 4:6 bude patriť Neuhausenu. 
„Opäť sme boli svedkami výborného 
zápasu s tesnými výsledkami. Škoda, 
že Ľ. Jurková v prvej sérii za stavu 4:1 
v piatom sete nedotiahla svoj zápas do 
víťazného konca. Šancu mala neskôr aj 
Soňa Hudecová, no proti M. Fuhrer jej 
v rozhodujúcich momentoch neprialo 

šťastie. Keď sa mám priznať, očakával 
som remízu a preto verím, že v odvete 
vo Švajčiarsku uspejeme pre zmenu 
my,“ hodnotil stretnutie tréner OŠK 
Miňovce Andrej Dzelinsky. 

Tréner TTC Neuhausen Čech Pavel 
Řehořek neskrýval po stretnutí spo-
kojnosť s víťazstvom a prístupom jeho 
hráčok, ktoré pochválil, že sa po dva-
násťhodinovej ceste dokázali skoncen-
trovať a mentálne pripraviť na zápas. 
„Z nášho prvého víťazstva v Superlige 
sa určite veľmi tešíme. Našu výhru si 
vážim o to viac, že zápasy boli vyrov-
nané s tesnými koncovkami setov. 

Myslím si, že rozhodli momentálna 
denná forma a trošku aj šťastie, kto-
ré bolo k nám veľkorysejšie. Som rád, 
že zabral celý tím okolo našej líderky 
M. Fuhrer. Do Stropkova sme cestova-
li od piatej rána do piatej popoludní, 
čo nebolo jednoduché, ale aj napriek 
tomu sa dievčatá dokázali na zápas 
skoncentrovať a vyhrať ho. Na záver 
chcem ešte oceniť atmosféru v špor-
tovej hale, ktorá bola naozaj výborná. 
Verím, že dnešné stretnutie bolo naj-
lepšou možnou reklamou pre stolný 
tenis,“ uviedol tréner TTC Neuhausen 
Pavel Řehořek.   Imrich Makó

Miňovce zdolali ďalšie dva tímy zo slovenskej špičky
Po superligových 

meraniach síl s Břeclavou 
a Neuhausenom sa stolné 
tenistky OŠK Miňovce vrá-
tili na domácu extraligovú 
scénu v sobotu doobeda 

proti Viktórii Trnava, ktorá v posledných 
dvoch sezónach skončila na 3. mieste. 
Domáci tím sa v tomto dueli musel za-
obísť bez zdravotne indisponovanej Evy 
Jurkovej, no v trojhodinovom maratóne 
zabrali Miňovčanky aj za svoju spolu-
hráčku a zvíťazili 6:4, keď tri body do 

spoločného banku vložila S. Hudecová, 
dva body pridala Ľ. Jurková a jedným 
bodom pomohla J. Mihaľovová. „Keď 
sa Trnavčanky dozvedeli, že E. Jurková 
nemôže kvôli chorobe nastúpiť, mys-
leli, že nemôžu prehrať. Do stretnutia 
sme vstúpili opäť prehrou vo štvorhre. 
Hoci sme viedli 2:1 a 8:4, nakoniec sme 
podľahli našim súperkám 2:3, pričom 
všetky sety skončili na deväť. V ďal-
šom priebehu sa však opäť ukázala 
sila kolektívu. Zápas sa podľa mňa lá-
mal v stretnutí Ľ. Jurková – Krchňavá. 

Ľudka dokázala vyhrať 3:2 a definitív-
ne naklonili misky váh na našu stranu,“ 
hodnotil manažér OŠK Miňovce Ladislav 
Jurko. 

V druhom domácom vystúpe-
ní čakali na Miňovce stolné tenistky 
Malaciek, ktoré doobeda vo Valalikoch 
prehrali 7:3. Hostkám sa nedarilo ani 
za stolmi v športovej hale v Stropkove, 
pretože po poslednej loptičke platil stav 
8:2, o čo sa ziskom 3,5 boda postarala 
S. Hudecová, tri body získala Ľ. Jurková 
a 1,5 boda pridala J. Mihaľovová. „Pred 
zápasom som dievčatám pripomenul, 
že to nebude ľahké stretnutie, ale aj na-
priek tomu ho musíme vyhrať. Som rád, 
že nám zabrali opory a S. Hudecová s Ľ. 
Jurkovou neprehrali ani jeden zápas. 
Stretnutia s Trnavou a Malackami boli 
pre nás dôležité, pretože obidve druž-
stvá, spolu s Valalikmi, patria k užšej 
slovenskej špičke. Po prvých troch ko-
lách máme plný počet bodov a to nás 

napĺňa spokojnosťou spojenou s opti-
mizmom,“ dodal L. Jurko. 

Zápasový trip proti Neuhausenu, 
Trnave a Malackám priniesol minulý 
týždeň do Stropkova mimoriadnu por-
ciu päťhviezdičkového stolného teni-
su. Stúpajúci divácky záujem o zápasy 
Miňoviec svedčí o tom, že výkony S. 
Hudecovej, E. Jurkovej, Ľ. Jurkovej a J. 
Mihaľovovej prijíma športová verej-
nosť s rešpektom. „Teší ma, že stolný 
tenis v okrese Stropkov dosiahol sú-
časnú podporu a popularitu s tým, že 
naše vystúpenia v Superlige začínajú 
vnímať v podstatne väčšej miere aj zá-
stupcovia printových médií, rozhlasu, 
či televízie. V tejto súvislosti by som 
len chcel dodať, že 30. októbra nás 
doma čakajú Topoľčany a 2. novembra 
privítame aktuálne najlepší európsky 
tím Linz, čo považujem za veľkú poc-
tu,“ zdôraznil L. Jurko.

Imrich Makó

Medziokresná stolnotenisová liga
V uplynulý piatok sa prvým kolom začala stolnotenisová sezóna 

2010/11. Výsledky:
STO Breznica - TJ Radoma 18:0 (Goč ml., Rys, Goč st. a Kuriľak ml. 

po 4,5), STOP Oľšavka – JMC Lužany pri Topli 2:16 (Harvilko 2 – Čižmár, 
E. Tomko po 4,5; Ľ. Tomko a Miro Cigán po 3,5), GS Vyšný Hrabovec – 
STO Brusnica 3:15 (Kapa, V. Medvec a Miľo po 1 – Ľ. Antoš, M. Antoš 

po 4,5; J. Antoš 3,5; Šafranko 2,5), STO Bokša – STO Svidnička 6:12 ( Malina 2,5; 
Bedruň J. 1,5; Bujdoš, Polivčak po 1 – Kosť, Noga T. po 4; Kozák 2,5; Noga Vl. 1,5 ), TJ 
ŠM Staškovce – Stropkov „D“ Tisinec 10:8 (Martin Maliňak 4,5; Marián Maliňak 3; 
Homza 2,5 – D. Jurko 3; J. Čabala ml. 2; Kosť, Jurečko po 1,5), ŠŠK Centrál Svidník „D“ 
– ŠŠK centrál Svidník „E“ 12:6 ( Petrík 4,5; Štefanco 4; Dudáš 3,5 – Baran 1;5 x WO).

V druhom kole ktoré je na programe 15.10.2010 (piatok) zo začiatkom 
17.30 hod. sa stretnú tieto dvojice: ŠŠK Centrál Svidník „E“ – STO Brusnica; 
Stropkov „D“ Tisinec – GS Vyšný Hrabovec; JMC Lužany pri Topli – TJ ŠM 
Staškovce; STO Svidnička – STOP Oľšavka; TJ Radoma – Stropkov „C“ Bokša; ŠŠK 
Centrál Svidník „E“ – STO Brusnica.    -mk-

3. liga v šachu
Tretia liga v šachu pokračovala túto nedeľu druhým kolom. Družstvo 

ŠK Stropkov+Svidník vycestovalo za svojim súperom do Prešova. Úlohu fa-
vorita proti Slávii PU Prešov sme potvrdili a zvíťazili v pomere 5.0 : 3.0. 
Víťazstvo zaznamenali na 2. šachovnici Eduard Paňko, na 3. Marek Kosť, na 
4. Anka Dyľová a na 8. Terézia Paňková. Polbod za remízu pridali na 5. E. 

Frandofer a na 7. Kamil Butala.

Okresné majstrovstvá v šachu mládeže – prvý turnaj
V piatok 15.10. sa v ABC CVČ Stropkov uskutoční prvé kolo OM v šachu 

jednotlivcov a 4-členných družstiev. Prezentácia 11.30 – 11.50 hod.
Kompletné výsledky, poradie a propozície nájdete na stránke
              www.stropkov-svidnik.chess.sk
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I. trieda

Kuková – Lomné 2:1 (0:1)
Domáci hráči po sérii dobrých zá-

pasov chceli mužstvo z dolnej polovice 
tabuľky poraziť viacgólovým rozdielom. 
Predsavzatie sa však vytratilo po chybe 
domáceho stopéra. Stav 0:1 domácim 
zväzoval nohy a do polčasu napriek 
územnej prevahe sa im nepodarilo vy-
rovnať. Lomné s omladeným kádrom 
hralo behavý, hoci deštruktívny futbal. 
Do druhého polčasu domáci nastúpili 
s cieľom zvrátiť výsledok a po centri J. 
Tomka hlavou vyrovnal L. Kulpa. O nie-
koľko minút ten istý hráč z priameho 
kopu otočil skóre na 2:1. Po tomto zvrate 
mali ešte domáci niekoľko gólových šan-
cí, ale nedokázali ich premeniť. Hostia sa 
až do záveru zápasu snažili o vyrovnanie, 
no to napokon neprišlo. 

ŽK: Matis, V. Kulpa – Novotňák, 
Želizňák, Vatraľ, Roba

Góly: L. Kulpa 2 – T. Berežný

Lúčka – Hrabovčík 2:3 (1:1)
Za príjemnej diváckej atmosféry sa 

hral pekný a rýchly futbal a oba celky 
ukázali, že to s loptou na kopačkách ve-
dia. Domáci sa ujali vedenia už v 5. min., 

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
no hostia nedali na seba dlho čakať a o 2 
minúty vyrovnali. V druhom polčase sa 
pred domácim brankárom lepšie orien-
tovali hostia a ich víťazstvu pomohol aj 
vlastný gól Lúčky. 

ŽK: I. Lukáč – Blacha, Husák
Góly: P. Hvišč, Ľ. Kmec – Husák 2, 

vlastný

Stročín – Nižná Olšava 0:1 (0:0)

Tisinec – Gribov 1:0 (1:0)
Úvod zápasu začali obe mužstvá 

opatrne a zväčša sa hralo medzi 16-tka-
mi. Domáci si postupne začali vypraco-
vávať šance, no defenzíva Gribova ich 
dokázala zastaviť. V 30. min. si tisinský 
strelec Farbanec vytvoril akciu, ktorú za-
končil nechytateľnou strelou spoza 16-
tky. V druhom polčase chceli Tisinčania 
zvýšiť skóre, no strely Farbanca 
a Kochana skončili na žrdi, resp. brvne 
brány Gribova. Skóre sa nemenilo ani po 
prienikoch Skysľaka a Čakurdu. 

ŽK: Béreš – Marcel Bučko
ČK: Milan Bučko
Gól: Farbanec

Sitníky – Miňovce 3:2 (1:2)
V stretnutí popredných mužstiev 

tabuľky začali lepšie domáci, ktorí pri-
tlačili mužstvo Miňoviec na ich polovicu 
a vypracovali si zopár vyložených šancí. 
Ako prví sa tešili hostia, ktorí v priebehu 
troch minút strelili 2 góly. V závere pol-
času znižoval z penalty Motyka. V dru-
hom polčase mužstvo Sitníkov strhlo po 
bojovnom výkone víťazstvo na stoju 
stranu. Za zmienku stojí ukážkový 
gól z 25 m z kopačky D. Kovalčíka. 

Góly: Motyka, Kirňák, D. 
Kovalčík – Bičej, Homoľa

Okrúhle – Chotča 3:0 (2:0)
Za pekného počasia na dobre 

pripravenej ploche sa hral dobrý fut-
bal. Domáci začali zostra ale ani po 
dvoch pekných akciách sa im nepo-
darilo dostať do vedenia. V 13. min. 
vyhrávali po góle Ivanča. Následne 
sa hra prelievala na oboch stranách 
a na 2:0 domáci zvýšili Fričekom. Po 
zmene strán sa hral opäť obojstran-
ne otvorený futbal. V 70. min. opäť 
Friček zaznamenal tretí gól. V záve-
re zápasu mali domáci viacero šancí, 
ktoré nevyužili. 

ŽK: M. Malačina - L. Slivka, I. 
Goffa

Góly: P. Ivančo, B. Friček 2

I. trieda - dospelí
1.	Hrabovčík	 10	 8	 2	 0	 41:9	 26
2.	V.	Mirošov	 10	 7	 1	 2	 20:7	 22
3.	Tisinec	 10	 7	 0	 3	 27:15	 21
4.	Kuková	 10	 6	 2	 2	 21:13	 20
5.	Sitníky	 10	 5	 2	 3	 24:11	 17
6.	Miňovce	 10	 5	 0	 5	 27:20	 15
7.	Mestisko	 10	 4	 2	 4	 20:23	 14
8.	Chotča	 10	 4	 1	 5	 9:19	 13
9.	Gribov	 10	 4	 1	 5	 15:28	 13
10.	Okrúhle	 10	 4	 0	 6	 15:14	 12
11.	Lúčka	 10	 2	 3	 5	 13:19	 9
12.	Lomné	 10	 3	 0	 7	 12:22	 9
13.	N.	Olšava	 10	 2	 2	 6	 14:22	 8
14.	Stročín	 10	 1	 0	 9	 2:38	 3

I. trieda - dorast
1.	Lomné	 8	 6	 1	 1	 24:10	 19
2.	Hrabovčík	 6	 5	 0	 1	 35:3	 15
3.	Kalnište	 7	 4	 0	 3	 22:12	 12
4.	Sitníky	 7	 2	 1	 4	 22:23	 7
5.	Breznica	 8	 2	 0	 6	 9:26	 6
6.	Gribov	 6	 1	 0	 5	 5:43	 3

Sekretariát OOFZ:
1. Oficiálne výsledky 

a štatistiky súťaží OOFZ 
sú uverejňované na www.
futbaloofz.sk a http://vy-
sledky.futbalovekluby.sk/

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 9. 

kola I. triedy, dospelých, 9. kola II. triedy, 
dospelých, 9. kola I. triedy, dorastu a 5. 
kola. I. triedy, žiakov.

2. II. trieda, dospelí – 9. kolo – 
Bukovce – Kružlová:

Predvoláva na svoje zasadnutie 14. 
10. 2010 o 16.00 hod. hráčov FO Bukovce 
Matúša Vachaľa, kapitána Tomáša Blichu 
a rozhodcu stretnutia Jozefa Bučka.

3. I. trieda, žiaci – 5. kolo – Chotča 
– Stročín:

Predvoláva na svoje zasadnutie 
14. 10. 2010 o 16.30 hod. kapitána FO 
Chotča Dávida Drotára, vedúceho muž-
stva FO Chotča Michala Bujdoša, kapi-
tána FO Stročín Zdena Kanaloša, hráčov 
FO Stročín Kristiána Suchaniča, Adama 
Vatraľa, vedúceho FO Stročín Tibora 
Popíka a rozhodcu Jána Polončáka.

Úradná správa č. 13 zo dňa 7. októbra 2010
4. Kontumuje:
I. trieda, dospelí – 9. kolo – Tisinec 

– Stročín 6:0, pokles hráčov pod 7, 
výsledok dosiahnutý na HP ostáva 
v platnosti. 

5. Udeľuje pasport FO Lomné na zá-
klade správy DZ o odstránení zistených 
nedostatkov.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO V. Mirošov 

Tomáša Palušného, č. RP 901107, zasta-
vením činnosti na 2 stretnutia nepod-
mienečne od 7. 10. 2010 podľa P1/5b, 
popl. 9 EUR.

2. Trestá hráča FO Baňa Martina 
Šlanga, č. RP 741102, zastavením čin-
nosti na 3 stretnutia nepodmienečne od 
7. 10. 2010, podľa P1/3b, popl. 9 EUR.

3. Trestá hráča FO N. Olšava, č RP 
820926, zastavením činnosti na 1 stret-
nutie nepodmienečne od 7. 10. 2010, 
podľa RS/8h, popl. 2 EUR.

4. Predvoláva na svoje zasadnutie 
14. 10. 2010 o 16.30 hod. na základe 
vlastných zistení R Staška za stretnutie 
9. kola II. triedy, dospelých Ladomirová 
– Duplín a vedúceho mužstva FO 

Ladomirová Dušana Cinu.
5. Vyzýva FO Stročín na vyplatenie 

finančných záležitostí AR Suchaničovi 
a DZ Sadivovi a ich zdokladovanie zo 
stretnutia II. kola Pohára Š-Autoservis 
Stročín – Miňovce, pod ďalšími discipli-
nárnymi opatreniami. 

KR a D OOFZ:
1. Upozorňuje R na povinnosť uvá-

dzať napomínaných a vylúčených hráčov 
na prednej stráne zápisu o stretnutí.

2. Berie na vedomie úradné správy 
o stretnutí DZ Fiľarského a DZ Sadiva.

3. Žiada R Čakurdovú o upresnenie 
strelcov zo stretnutia 5. kola I. triedy, 
žiakov Tisinec – N. Olšava.

4. Upozorňuje R Cupáka na nedo-
statky v zápise o stretnutí 9. kola II. trie-
dy, dospelých Rovné – Baňa.

5. Upozorňuje R Červeňáka a DZ 
Sadiva na nedostatky v stretnutí, zápise 
o stretnutí a správe o stretnutí Hrabovčík 
– Kuková (Uvedenie M. Mackulina ako 
trénera FO Kuková. M. Mackulin ne-
bol v zápise o stretnutí uvedený ako 
tréner a preto mal byť z lavičky hostí 
vykázaný).

6. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 11. kolo - 

17.10.2010 o 14.00 hod.:
Gribov - Stročín (Babjarčík, 

Polončák, OOFZ -  Buzga), Chotča – 
Tisinec (Cupák, Bučko, OOFZ – Palička), 
V. Mirošov - Okrúhle (Vateha, Špak, 
OOFZ – Burcák), Miňovce – Mestisko 
(M. Dovičák, Darivčák, Červeňák – Feč), 
Hrabovčík - Sitníky (Staško, D. Dovičák, 
Šugár – OOFZ), Lomné – Lúčka (Krivka, 
Suchanič, OOFZ – Novický), N. Olšava 
– Kuková (F. Bodnár, Sivák, OOFZ 
– Fiľarský).

II. trieda, dospelí - 11. kolo – 
17.10.2010 o 11.45 hod.:

Hrabovčík - Sitníky (D. Dovičák, 
Šugár, Staško), Gribov – Lomné (Bučko, 
Cupák).

I. trieda, žiaci - 7. kolo – 16.10.2010 
o 10.00 hod.:

Okrúhle - Radoma (Červeňák), V. 
Mirošov – Mestisko (Kaščák), Kuková 
– Kalnište (Šugár), Chotča – Miňovce 
(Polončák), N. Kelča - N. Olšava (D. 
Dovičák), Breznica – Stročín (Sivák). 

OOFZ Svidník

ONDAVSKÝ POHÁR - STROPKOV 2010
Dňa 25.09.20101 sa pod 

hlavičkou ZŠ MLYNSKÁ 697/7, 
Stropkov a VK Stropkov usku-
točnil volejbalový turnaj star-

ších žiačok ONDAVSKÝ POHÁR 2010, 
ktorého XIX. ročník slávnostne otvoril 
viceprimátor mesta Stropkov PaedDr. 
M. Lipinský. Na turnaj prijalo pozvanie 
osem družstiev (MŠK Vranov / Topľou, 
ŠŠK Komenského Svidník A, B, VK Profi 
Garant Prešov, VK Spišská Nová Ves, TJ 
Sokol Giraltovce, ZŠ Mlynská Stropkov 
A a B). 

Družstvá boli rozdelené do dvoch 
štvorčlenných skupín, v ktorých odohrali 
zápasy systémom každý s každým na dva 
víťazné sety. Podľa poradia v skupinách 
hrali o konečné umiestnenie. 

Žiačky ZŠ Mlynská Stropkov A si po 
dobrých výkonoch a bez prehry v základ-
nej skupine zabezpečili ako víťaz svojej 
skupiny postup do finále, kde sa stretli 
s dlhoročným rivalom zo Svidníka. Vo 
výbornom zápase a v skvelej atmosfére 

nakoniec podľahli hosťujúcemu druž-
stvu v tajbrejku, ktorý opätoval prehru 
z minulého ročníka. 

Žiačky ZŠ Mlynská Stropkov B si 
dvoma víťazstvami a jednou prehrou 
v základnej skupine zabezpečili postup 
do bojov o 3. miesto. V dramatickom 
stretnutí s vekovo staršími hráčkami zo 
Spiš. Novej Vsi rozhodoval až tajbrejk, 
ktorý lepšie zvládol súper.

Na záverečnom vyhodnotení tur-
naja boli všetky družstvá riaditeľom 
ZŠ Mlynská Ing. M. Jancurom a vice-
primátorom mesta Stropkov PaedDr. 
M. Lipinským odmenené pohármi a 
diplomami. Najlepšie hráčky z každého 
družstva získali malú volejbalovú sošku 
a vecnú cenu.

Organizátori turnaja sa touto ces-
tou chcú poďakovať sponzorom: M. 
Marčišin, J. Zajaroš, J. Maťaš, J. Čenger , 
M. Micheľ, Bekop - P. Kočiš, p. Polončák, 
ktorí pomohli pri realizácií tohtoročného 
volejbalového turnaja. Taktiež ďakujeme 

riaditeľstvu ZŠ Konštantínova Stropkov 
za poskytnuté priestory.

Výsledky - Skupina A:
Mlynská Stropkov A - Svidník B 2:0 

/25:10, 25:6/, Giraltovce - Spiš. Nová 
Ves 2:1 /17:25, 25:18, 15:11/, Svidník 
B - Spiš. Nová Ves 0:2 /15:25, 12:25/, 
Mlynská Stropkov A – Giraltovce 2:0 
/25:10, 26:24/, Giraltovce - Svidník B 1:2 
/25:17, 19:25, 12:15/, Spiš. Nová Ves - 
Stropkov A 1:2 /13:25, 25:17, 11:15/.

Výsledky - Skupina B:
Vranov - Svidník A 0:2 /9:25, 17:25/, 

Mlynská Stropkov B – Prešov  2 : 0 
/26:24, 25:21/, Svidník A – Prešov 2:0 
/25:9, 25:6/, Vranov - Mlynská Stropkov 
B  0:2 /16:25, 22:25/, Mlynská 
Stropkov B  Svidník A 0:2 
/15:25, 20:25/, Prešov – Vranov 2:1 
/14:25, 25:10,15:9/.

O 3. miesto:
Spišská N. V. - Mlynská Stropkov B 

2:1 (22, -21, 6)
O 1. miesto:
Mlynská Stropkov A - Svidník A 1:2 

(23, -10, -8)
Celkové poradie: 1. ŠŠK Komenského 

Svidník A, 2. ZŠ Mlynská Stropkov A, 
3. VK Spiš. Nová Ves, 4. ZŠ Mlynská 
Stropkov B, 5. TJ Sokol Giraltovce, 6. 
MŠK Vranov, 7. VK Profi Garant Prešov, 
8. ŠŠK Komenského Svidník B.

Najlepšie hráčky jednotlivých 
družstiev:

ŠŠK Komenského Svidník A – 
Dominika Gladišová, ZŠ Mlynská 
Stropkov A – Nikola Rabská, VK Spiš. 
Nová Ves – Mirka Stoličná, ZŠ Mlynská 
Stropkov B – Diana Kočišová, TJ Sokol 
Giraltovce – Juliana Šimová, MŠK 
Vranov – Michaela Semačová, VK 
Profi Garant Prešov – Lenka Sabolová, 
ŠŠK Komenského Svidník B – Bianka 
Bilasová.

Zostava Stropkov A: Tabišová K., 
Rabská N., Bochmáčová M., Bochmáčová 
N., Jobková, F., Marčišinová V., Mušinská 
M., Andrejčáková S., Pariláková S., 
Bzdiľová R. Tréner: Mgr. P. Alexík.

Zostava Stropkov B: Marčišinová A, 
Kočišová D, Vrábľová M., Bochmáčová 
D., Belinová, F., Gondeková D, Zálecká K, 
Kočišová Z., Polončáková N., Obrimčáková 
V. Tréner: Mgr. M. Haľko. -pa-

Mestisko - Vyšný Mirošov 1:2

Žiaci

Miňovce – Tisinec 2:6 (1:3)



15 Spektrum 11. október 2010 ŠPORT ŠPORT

Kľušov – Breznica 2:2 (1:1)
Kľušov sa v tomto stret-

nutí snažil presadiť nakopá-
vanými loptami, čo však ne-
bola cesta k úspechu. Hostia 

išli do vedenia po rýchlej kontre Tabiša, 
ktorý nabíjal Paňkovi. Domácich sa snažil 
prísnym pokutovým kopom postaviť na 
nohy hlavný rozhodca, ale Mulík sa pre-
konať nenechal. Kľušovčania vyrovnali 
krížnou strelou v závere prvého polčasu. 
Po zmene strán sa obraz hry nezmenil. 

Hostia s prehľadom riešili situácie po 
nakopávaných loptách, no v 86. min. sa 
Kľušov predsa len dočkal gólu z druhé-
ho pokutového kopu v stretnutí. Hostia 
vsadili všetko na ofenzívu a ich snahu 
korunoval v 90. min. vyrovnávajúcim 
presným zásahom Varga. 

Góly: Paňko, Varga. 
Zostava Breznica: Mulík – M. 

Melník, Vrábeľ, Kandráč, Onder, Bochin, 
Paňko, J. Melník, Varga, Tabiš, Fečko. -it-

Giraltovce – Stropkov 1:0 (0:0)
Vzájomné me-

ranie síl Giraltoviec 
a Stropkova prinieslo 
stretnutie priemer-
nej kvality, v ktorom 
chýbalo kompletné 
futbalové korenie. 
V 7. min. zaujala stre-

la Mižáka z 20m, ktorú Jamroškovič 
musel chytiť. Strelecké pokusy Paličku 
a Medveca po rýchlych kontrách skončili 
nepresným zakončením a ďalekonosný 
pozdrav Gonosa do stredu brány poštek-
lil Štefánik pre istotu na roh. V 35. min. 
sa šikovne uvoľnil Vachaľ, no mieril iba 
do náručia domáceho brankára. Jedinú 

gólovú príležitosť v stretnutí (platí to 
pre obidva tímy) si v 48. min. vypraco-
val Uhrín, ktorého nájazd z pravej strany 
Jamroškovič zneškodnil a Roba mieril 
z dorážky nad bránu. Po hodiny hry sa 
za obranu Slovana dostal Vachaľ, ale 
jeho nájazd skončil bez zakončenia ak-
cie. O osude stretnutia sa rozhodlo v 69. 
min., kedy si loptu po obvode šestnást-
ky potiahol Uhrín a prízemnou strelou 
k žrdi zariadil pre svoj tím víťazstvo. Hoci 
sa obaja súperi ešte snažili urobiť nie-
čo s výsledkom, lopta Jabulani nebola 
v tomto stretnutí ich priateľom a preto 
boli (domáci) diváci vďační aj za jeden 
gól.

Gól: 69. Uhrín.
ŽK: P. Partila, Cauner, Biľ – Medvec, 

Vachaľ.
Zostava Giraltovce: Štefaník – P. 

Partila, Bednár, Mižák (74. Hudák), 
Čurlík, Vaľovský (46. Roba), Cauner (56. 
Čabala), Kaňuch, Biľ, Vojta, Uhrín.

Zostava Stropkov: Jamroškovič 
– Zápotocký, Adamica, Pavlík, Kaňuk, 
Palička (83. Fiľarský), Gonos, Veselý, 
Medvec, Čepa, Vachaľ.  -im-

Svidník – Snina 2:0 (2:0)
Svidník vstúpil 

do stretnutia aktívne 
a už v 10. min. preveril 
Muchove kvality stre-
lou z 20m Horochonič. 
Po jeho ďalšej strele 

mal možnosť dorážky Čičvara, no bran-
kár Sniny svoj tím opäť podržal. Hostia 
sa snažili hroziť rýchlymi kontrami, vo 
finálnej fáze však doplácali na nepres-
nosť. Svidníčania išli do vedenia v 25. 
min., keď si po centri Horochoniča strelil 
vlastenca Jankaj. Ďalšie príležitosti do-
mácich, predovšetkým strely Vyravca 
a Čičvaru, ostali bez gólovej odozvy. 
Skóre sa v prospech hostí mohlo meniť 
v 35 min., ale Bednár z bezprostrednej 
blízkosti prestrelil. V 45. min. zahrá-
val Horochonič priamy kop a Vyravec 
zvýšil na 2:0. Svidníčania pokračovali 
v aktívnom výkone aj po zmene strán, 

no z viacerých priamych kopov Muchu 
ohroziť nedokázali. Snina v snahe vrátiť 
sa presným zásahom do stretnutia zvý-
šila úsilie. Najbližšie ku gólu mal Bednár, 
ktorý v tomto prípade stroskotal na 
Birošovi. 

Góly: 25. Jankaj, 45. Vyravec. 
ŽK: Šafranko, Luščák – Lukáč, Jankaj, 

Pčola, Popovič.
Pred 500 divákmi rozhodoval 

Dubinský.
Zostava Svidník: Biroš – Vyravec (90. 

Sališ), M. Kočiš, Čičvara (88. Frančák), 
Šafranko, Luščák, Koscelník, Puchír 
(85. Peregrim), P. Kočiš, Horochonič, 
Harakaľ. 

Zostava Stropkov: Mucha – Lukáč, 
Hanc, Jankaj, Aľušík, M. Pčola, Hišem, 
Š. Pčola, Bednár, Popovič, Červeňák (72. 
Pavlina).

Imrich Makó

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 13. kolo, 

17. 10. 2010 o 14.00 hod.: Stropkov - 
Sabinov, Barca – Svidník, Sp. Podhradie 
- Giraltovce.

IV. liga, dospelí – 13. kolo, 

16. 10. 2010 o 14.00 hod.: Breznica 
- Kračúnovce.

I. liga, starší a mladší dorast – 
13. kolo, 16. 10. 2010 o 11.00 a 13.15 
hod.: Stropkov – Prešov.

I. liga, žiaci A a B – 11. kolo, 
16. 10. 2010 o 10.00 a 12.00 hod.: 
Humenné - Stropkov. 

I. liga, žiaci U-12 a U-13 – 11. kolo, 
17. 10. 2010 o 9.00 a 10.45 hod.: 
Stropkov - Poprad.

Mládežnícky futbal MŠK Tesla Stropkov
Žiaci MŠK Tesla Stropkov 

U-15 vyhrali aj deviaty zápas 
za sebou, keď v sobotu na 
domácom trávniku zdolali 

rovesníkov z MŠK Snina. Ako pozname-
nal tréner M. Micheľ, po sérií dobrých 

výsledkov očakával súpera s deštruk-
tívnou taktikou a hoci sa jeho zveren-
ci proti súperovmu štýlu presadzovali 
ťažšie, ich enormná snaha im nakoniec 
vyniesla jednogólové víťazstvo, ktoré 
z pokutového kopu zariadil Sivák.

Žiaci MŠK Tesla Stropkov U-14 do-
platili proti MŠK Snina na dva nepre-
menené kopy a výkon brankára, preto-
že hostia sa ku gólom prepracovali po 
strelách z 35m.

U-15
Stropkov – Snina 1:0 (1:0)

Gól: Sivák.
Zostava Snina: Brendza – Bičej, 

Sivák, Bodnár, Kavka, Špak, Skala, 
Polaščík, Tabiš, Demjan, Pundžák. 
Striedal Kokinda.

Stropkov – Snina 0:2 (0:0)
Zostava Stropkov: Mulík – 

Kimák, Senaj, A. Zápotocký, Lipák, E. 
Zápotocký, Staško, Gundzik, Gajdoš, 
Očipka, M. Gajdoš. Striedali Mydla, 
Olčák, Biľ, Mitruška, Pundžák. -im-

Martin Senaj víťazom turnajov v Michalovciach a Trenčíne
V septembri sa usku-

točnili posledné turnaje 
v aktuálnej tenisovej sezó-
ne. Na dvoch turnajoch sa 
zúčastnil aj Martin Senaj, 

reprezentant nášho mesta. 
Prvý turnaj sa uskutočnil 

v Michalovciach za účasti 27 hráčov z re-
giónu východného Slovenska. Martin 
bol na tomto turnaji nasadenou jednot-
kou a tak ako favorit tohto turnaja ne-
mohol mať žiadny iný cieľ ako víťazstvo. 
Turnaj sa preňho začal až v druhom 
kole, keď jeho súperom bol Šoltinský 
(Michalovce) a vyhral celkom ľahko 6-1, 
6-0. Vo štvrťfinále bol jeho súperom 
Chren (Košice). Po prvom prehratom 
sete, v ktorom urobil príliš veľké množ-
stvo nevynútených chýb sa od druhého 
setu začala ukazovať jeho herná preva-
ha a v rozhodujúcom supertajbrejku už 
doviedol zápas do víťazného konca po 
výsledku 5-7, 6-3, 10-3. V semifinále ho 
čakal Liško (Košice), ktorého zdolal už 
po veľmi zodpovednom výkone 6-2, 6-1. 
V očakávanom finále stál proti nemu D. 
Novák (Košice). Prakticky celý zápas mal 
Martin pod kontrolou a hoci za stavu 5-2 
v druhom sete nepremenil 2 mečbaly, 

tak nakoniec sa tešil z celkového víťaz-
stva na turnaji po finálovom výsledku 
6-2, 6-4. 

Usporiadateľom posledného tur-
naja sezóny bol klub KRT Ostrov Trenčín. 
Zúčastnilo sa ho 30 hráčov z celého 
Slovenska a pretože konkurencia bola 
veľká, Martin sa tam nedostal medzi na-
sadených hráčov. V prvom kole bol jeho 
súperom Chovan (Trnava) a stretnutie 
sa skončilo očakávaným víťazstvom 6-2, 
6-0. V druhom kole stál proti nemu už 
zdatný súper Matej Vido (Piešťany). Po 
veľmi dobrom výkone aj tohto hráča 
zdolal pomerne ľahko 6-2, 6-1. Vo štvrť-
finále nastúpil proti ďalšiemu dobrému 
súperovi. Jarco (Betliar) ukázal v pre-
došlých zápasoch svoju dobrú hru, ale 
Martin ho svojou agresívnou hrou ne-
pustil k slovu a doslova ho deklasoval 
6-1, 6-0. V semifinále ho čakal ďalší veľ-
mi nepríjemný súper Beták (Piešťany). 
Tento mladý hráč je štvrťfinalistom 
Majstrovstiev Slovenska staršieho do-
rastu a má snáď zo všetkých hráčov naj-
lepšie prepracovanú obrannú hru zalo-
ženú na neskutočne dlhých výmenách, 
dlhých vysokých loptách a vie trpezlivo 
čakať na chyby súpera.

Prvé gemy tohto zápasu to aj potvr-
dzovali, keď každý gem trval veľmi dlho. 
Len jedna výmena, keď loptička prelete-
la cez sieť 80-krát, trvala asi 4 minúty. 
Do stavu 3-3 to bol veľký psychický boj, 
ale potom Martin ku svojej trpezlivej 
a presnej hre pridal agresivitu, čo súpe-
ra úplne zaskočilo. Od tohto momentu 
už na kurte jednoznačne vládol a súpera 
zdolal 6-3, 6-0.

Jeho finálovým súperom bol Kačij 
(Bratislava), ktorý v predchádzajú-
cich zápasoch tak isto nestratil ani set. 
Zápas bol v úvode opticky vyrovnaný, 
ale takmer všetky zlomové momenty 
zvládol Martin oveľa lepšie a počas ce-
lého zápasu bol oveľa agresívnejší, ale 
aj presnejší a trpezlivejší ako jeho súper. 
Výsledok finále 6-1, 6-1 pre Martina ho-
voril za všetko. Počas celého turnaja vo 
dvojhre nestratil v ani jednom zápase 
viac ako 3 gemy a okrem toho so svo-
jim partnerom Vidom vyhral aj turnaj 
vo štvorhre. Pri odovzdávaní cien orga-
nizátori turnaja ocenili jeho hru počas 

celého turnaja a potvrdili, že o triedu 
prevýšil svojim umením všetkých svo-
jich súperov.

Túto tenisovú sezónu teda zakončil 
tým najlepším spôsobom. Počas celej 
sezóny sa dostal päťkrát do finále dvoj-
hry a z toho štyrikrát sa tešil z víťazstva. 
Okrem toho získal aj bronzovú medai-
lu z halových Majstrovstiev Slovenska 
mladšieho dorastu. V rebríčku hráčov 
do 18 rokov (kategória dorastu) sa pre 
nasledujúcu sezónu posunie zo 120. 
miesta na 41.miesto.

Na záver chceme vysloviť poďa-
kovanie všetkým sponzorom, ktorí mu 
pomáhali počas celej tenisovej sezóny 
a bez ktorých by sa mu určite nepoda-
rilo dosiahnuť všetky spomenuté úspe-
chy. Našu veľkú vďaku si zaslúži p. Roth 
Daniel, p. Pavúk Ján, p. Timan Ladislav, 
p. Guman Ľubo, p. Ščešňáková Darina, 
p. Široký Pavol a mnohí ďalší, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom pomohli v roz-
voji jeho talentu. 

-ms-

I. liga vo volejbale mužov – skupina Východ
VK Stropkov – VK Sobrance

16. október 2010 - 11.00 a 14.00 hod.
Zápasy sa odohrajú v mestskej športovej hale
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná	1544/65	 Hlavná	1649	 Akad.	Pavlova		 oproti		 pri	štvorobvode	 v	nemocnici
	 obchodný	dom	 			pri	pošte	 pri	nemocnici	 far.kostolu	 	
		41.	2010	 11.10.	-	17.10.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		42.	2010	 —————	 —————	 18.10.-24.10.	 —————	 —————	 —————
		43.	2010						—————	 —————	 —————	 25.10.-31.10.	 —————	 —————
		44.	2010	 1.11.	-	7.11.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		45.	2010	 —————	 —————	 —————	 —————							8.11.-	14.11.	 —————
		46.	2010	 —————								—————	 —————	 —————	 —————						15.11.	-	21.11.
		47.	2010						—————	 22.11.	-	28.11.	 —————	 —————	 —————	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Zasadnutie rodičovského 
združenia v ZUŠ

Vedenie ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove pozýva všetkých ro-
dičov svojich žiakov na zasadnu-
tie Rodičovského združenia, kto-
ré sa uskutoční dňa 15. 10. 2010 
o 17.00 hod. v koncertnej sále 
ZUŠ (poschodie, č. dverí 21).

Poľovnícky kurz pre záujemcov 
o poľovnícke skúšky

Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje širokej verejnos-
ti, že v najbližších dňoch chceme započať poľovnícky kurz pre záujemcov 
o poľovnícke skúšky. Záujemcovia môžete sa prihlásiť čím skôr na Obvodnej 
poľovníckej komore v Stropkove, ulica Matice slovenskej č. 1765 (budova 
Lesnej správy v Stropkove). Úradné dni: utorok, štvrtok, piatok od 8.00 do 
13.00 hod. Telefón: 054 742 4488.  Juraj Husár, vedúci kancelárie OPK

Liberálna spoločnosť?
Zamýšľam sa nad informá-

ciou, ktorá sa pred týždňami 
prehnala mestom. Ide o infor-
máciu, kde boli dvaja mladí 
Stropkovčania zadržaní kvôli 
prechovávaniu drogy s názvom 
metamfetamín. Zaujalo ma to 
z dôvodu, že túto drogu poznám 
medzi mladými pod pomenova-
ním perník, pervitín. Táto droga 
sa v našom meste vyskytuje už 
dlhodobo a medzi jej hlavných 
užívateľov patria najmä mla-
dí ľudia, ktorí bažia po zábave, 
sile, neviazanosti. Prekvapuje 
ma hlavne to, že tak nebezpečná 
chemická droga, ktorej jednou zo 
zložiek je kyselina chlorovodíko-
vá je veselo dostupná každému 
a pritom si len málokto z uží-
vateľov uvedomuje to riziko, čo 
vlastne do svojho tela „čuchajú“. 
Poznám ľudí z môjho okolia, ktorí 

sú užívateľmi pervitínu a dopadli 
zle. Najhoršie je na tom to, že im 
trvá až príliš dlho, často krát je už 
neskoro, kým pochopia, aký hnus 
do seba dávajú. Táto droga ničí 
celkovú štruktúru osobnosti od 
fyzických síl až po psychiku, kedy 
sa človek dostáva do štádia depre-
sií, nervozity, agresivity. Chcem 
sa preto spýtať Stropkovčanov, 
kde sa to berie? Odkiaľ majú 
mladí peniaze na takéto látky, 
keď cena jednej dávky sa pohy-
buje okolo 20 eur? Myslíme na 
zdravie našich detí a premýšľaj-
me, načo vlastne chcel môj syn, 
či dcéra vreckové? Pamätajme, 
že z týchto teenagerov budú 
čoskoro dospelí ľudia, ktorí si 
budú musieť skôr či neskôr zalo-
žiť svoju vlastnú rodinu. Ako vy-
chovajú svoje deti, keď sa nebu-
dú schopní postarať ani o seba? 
Zamyslime sa nad tým. Maroš

Mesto Stropkov
Vás pozýva na koncert

LENKA FILIPOVÁ TOUR 2010
6. november 2010 o 19.00 hod.
Divadelná sála Mesta Stropkov

Cena vstupenky: 12,- €
Vstupenky	si	môžete	zakúpiť		na	odbore	školstva	MsÚ
alebo	v	sieťach	www.ticketportal.sk,	či	www.ticket-art.sk

Hity Zamilovaná, Věnovaní, Prý se tomu říká láska, Částečné 
zatmění srdce, Za všechno může čas, Málo mám a ďalšie zaznejú 
počas jej aktuálne pripravovaného turné aj v Stropkove.


